Vysoka Skola logistiky o.p.s.

Integrovany dopravni systém v useku
Staré mésto u Uherského Hradisté

a Otrokovice

(Diplomova prace)

Prerov 2021 Bc. Marek Hriebicek



Vysoka skola
logistiky
0.p.s.

N/

Zadani diplomové prace

student Bec. Marek Hiebic¢ek
studijni program Logistika
obor Logistika

Vedouci Katedry magisterského studia Vam ve smyslu ¢l. 22 Studijniho a zkuSebniho
fadu Vysoké skoly logistiky o.p.s. pro studium v navazujicim magisterském studijnim
programu urcuje tuto diplomovou praci:

Nazev tématu: Integrovany dopravni systém

Cil prace:
Na zdkladé analyzy soucasného stavu dopravy piedloZit navrh integrovaného dopravniho
systému v konkrétni oblasti Ceské republiky.

Zasady pro vypracovani:

Vyuzijte teoretickych vychodisek oboru logistika. Cerpejte z literatury doporuéené vedoucim
prace a pii zpracovéni prace postupujte v souladu s pokyny VSLG a doporuéenimi vedouciho
prace. Casti prace vyuzivajici nevefejné informace uved’te v samostatné priloze.

Diplomovou préci zpracujte v téchto bodech:

Uvod

1. Integrované dopravni systémy - teoreticka vychodiska
2. Analyza soucasného stavu dopravy ve vybrané oblasti
3. Navrh integrovaného dopravniho systému

4. Zhodnoceni navrhu

Zaveér



Rozsah prace: 55 — 70 normostran textu

Seznam odborné literatury:

CENEK, P. a ' JANOSIKOVA. Models and optimisation in transports and logistics:
Eurdpsky socialny fond. Zilina: EDIS - vydavatelstvo ZU, 2008. 186 s. ISBN
978-80-8070-951-8.

CELKO, I. a kol. Dopravné planovanie. Zilina: EDIS - vydavatel'stvo ZU, 2015. 265 s. ISBN
978-80-554-1112-5.

PASTOR, O. a A. TUZAR. Teorie dopravnich systémi. Praha: ASPI, 2007. 312 s. ISBN
978-80-7357-285-3.

Vedouci diplomové prace: prof. Ing. Gabriel Fedorko, PhD.
Datum zadani diplomové préce: 30. 10. 2020
Datum odevzdani diplomové prace: 13.5.2021

Pferov 30. 10. 2020

]
o

. /]
Ing. Blanka Kalupova, Ph.D. prof. Ing. Vaclav Cempirek, IJ*KD.

vedouci katedry rektor



Cestné prohlaseni

Prohlasuji, ze ptedlozena diplomova prace je ptivodni a Ze jsem ji vypracoval samostatné.
Prohlasuji, Ze citace pouzitych prament je Uplnd a ze jsem v praci neporusil autorska
prava ve smyslu zdkona ¢. 121/2000 Sb., o autorském pravu, o pravech souvisejicich
s pravem autorskym a o zméné nékterych zakont (autorsky zakon), ve znéni pozdéjsich
predpisii.

Prohlasuji, ze jsem byl také sezndmen s tim, zZe se na mou diplomovou praci pln¢ vztahuje
zakon ¢. 121/2000 Sb., o pravu autorském, pravech souvisejicich s pradvem autorskym
a o zméné nekterych zdkoni (autorsky zakon), ve znéni pozdéjsich predpist, zejména
§ 60 — skolni dilo. Beru na védomi, ze Vysoka skola logistiky o.p.s. nezasahuje do mych
autorskych prav uzitim mé diplomové prace pro pedagogické, védecké a prezentacni
ucely Skoly. Uziji-li svou diplomovou praci nebo poskytnu-li licenci k jejimu vyuziti,
jsem si védom povinnosti informovat pted tim o této skutecnosti Vysokou skolu logistiky

0.p.s. prorektora pro vzdélavani.

Prohlasuji, Ze jsem byl poucen o tom, ze diplomova prace je vefejnd ve smyslu zdkona
¢. 111/1998 Sb., o vysokych skolach a o zmén¢ a doplnéni dalSich zakoni (zdkon
o vysokych skolach), ve znéni pozdéjsich predpisti, zejména § 47b. Taktéz ddvam souhlas
Vysoké Skole logistiky o.p.s. ke zpiistupnéni mnou zpracované diplomové prace k jeji
tiSténé 1 elektronické verzi. Souhlasim s pfipadnym pouZzitim této prace Vysokou skolou

logistiky o.p.s. pro pedagogicke, védecké a prezentacni tcely.

ProhlaSuji, Ze odevzdand tisténd verze diplomové préace, -elektronickd verze

na odevzdaném optickém médiu a verze nahrana do informac¢niho systému jsou totozné.

V Prerové, dne 13.5.20210 /! el o



Anotace

Tato diplomova prace je zaméfena na integrovany dopravni systém v useku Otrokovice
— Staré Mésto u Uherského Hradisté. Prace je rozdélena na teoretickou a praktickou ¢ast.
Teoreticka ¢ast obsahuje zejména obecné informace k danému tématu a zakladni pojmy.
Prakticka cast charakterizuje integrovany dopravni systém v tseku Otrokovice — Staré
Mésto u Uherského Hradisté. Podle zjisténi praktické casti jsou zpracovany navrhy

na zlepSeni vyuzivani systému vetejné dopravy.

Klicova slova

doprava, integrovany dopravni systém, Otrokovice - Staré Mésto u Uherského Hradiste,

dopravni infrastruktura, vefejnd doprava

Annotation

This diploma thesis is focused on the integrated transport system in the section
Otrokovice - Staré¢ Mésto u Uherského Hradisté. The work is divided into theoretical and
practical part. The theoretical part contains mainly general information on the topic and
basic concepts. The practical part characterizes the integrated transport system on the
section Otrokovice - Staré Mésto u Uherského Hradisté. According to the findings of the

practical part, proposals are developed to improve the use of the public transport system.

Keywords

Transport, integrated transport system, Otrokovice - Staré Mésto u Uherského Hradiste,

transport infrastructure, public transport



VOG- o+t 8
Integrované dopravni systémy — teoreticka vychodiska............cccoeciieviiniiinienin. 10
1.1  Definice a znaky IDS .......ccieiiiiiieieiiece ettt 10
1.2 Pozadavky na IDS.......ooiiiiiiieiece ettt e 12
1.3 Postup pii tvorbE IDS......ccuiiiieiieeieeeee et 13
1.4 Legislativa IDS.......ooi ittt e e e e e e sene e e eaee e 14
1.5  Financovani IDS.........cooiiie ettt 14
1.6  Organizacni struktura subjektl IDS ..., 15
1.7 Modely IDS ..ot 17
1.8 Vyhody anevyhody IDS .......ccooiiiiiicece e 18
1.9 Integrované dopravni Systémy v CR ..........covvevrveeeieieeeeeeeeeeeeeeeeee e 19
1.10 Integrované dopravni systémy v zahraniCi..........cccceeeveerieiiiinienieenieeieeee 20
Analyza soucasného stavu dopravy ve vybrané oblasti...........cccceeevieviiercieeiniennnnns 23
2.1  Struktura integrovaného dopravniho systémy v CR ........ccoeveviveeeeieeennnnns 23
2.2 Charakteristika feSen€ho Uzemi ........cccccoevuiiiiiiiiiiiiiieeeee 24
2.3 Dokumenty vztahujici se k feSeni dopravni obsluZnosti feSeného tseku ........ 26
2.4 Demografick€ Tdaje .......coouiiiiiiieiie et 26
2.5  Zékladni dopravni charakteristiKy.........cceovuieeriieeiiieeiieeieeee e 30
2.5.1  Pozemni KOmMUNIKACE ........cccuiiiiiiiiieiiiie e 32
252 ZRICZINICE ... 33
2.5.3  Denni dojizd’ka a vyjizd’ka obyvatel ..........ccceoerviiniininiiniiiieee, 35
2.6 Dopravci na feSeném USEKU ........coecvieiiiiiiiiiiiieieieeee e 37
2.6.1  CeSKE DIANY, A.S. cvuvveeeeeeeeeeeee e 37
2.62  CSAD BUS Uherské HradiSt€ a.5. .......coevveuereeremmmereereriireessesniseseeenees 41

2.6.3  CSAD VSCIL 8.S. 1vrereeeeeereeerereeesesesese s sesese s s s s s s s sesesesesessesssesesessesaes 42



2.6.4  ATITIVA MOTAVA Q.S ooiiiiieeeeieieee e 42

2.6.5 L0 EXPIESS @.S. cuueeeiiiieiiiieiiie et eiee ettt ettt et e e 43
2.6.60  SOUNIM.....iiiiiiiiiiiieeeeee ettt ettt s 44

2.7  Analyza dopravnich SPOJU......c.ccccuerciieriieiiieiieeiieeie et 47

3 Navrh integrovaného dopravniho SYStEmMU ............cccueevuieeiiienieeiiienieeieeee e 58
3.1  Zhodnoceni SOUCASNENO STAVU......ccuiiiiiiriiiiiieiieeiie e 58
3.2 NAVIN DA UPTAVU....oiiiiiiieiie et et e e et e e e e snbeeeens 60

4 Zhodnoceni NAVINU .....cc.eiiiiiiiiiiieie e 66
ZLAVET .ttt ettt ettt e e bt e e ittt e et e e s bt e et e e et e e e nabeeeaeee 71
SeZNAM ZATOJU......erviiiiiiiiiieteet et 72
Seznam ZKratek ........cooiiiiiiiiie e 77

Seznam grafickych ObJeKtl.......ccvieiiiiiiiiiiiiicece e 78



Uvod

Integrovany dopravni systém predstavuje integraci riznych typt dopravy a je budovan
zejména pro zefektivnéni dopravy diky vzdjemnému doplnéni. Diky integraci jsou pak
zvySovany jak ekonomické, tak i socidlni vyhody. Zakladni snahou je, aby se jednotlivé
druhy dopravy na daném tseku ¢i izemi vzajemné dopliiovaly a spolecné¢ fungovaly jako

jeden celek.

Tato prace je zaméfena na integrovany dopravni systém na useku Otrokovice — Staré
Meésto u Uherského Hradiste. Téma bylo zvoleno s ohledem na znalost mistniho prostiedi
zejména z divodu moznosti nalezeni optimalniho feSeni pro eliminaci soub&hu spojl
jednotlivych dopravct na tomto useku. Diky vhodnému navrhu pak budou moct byt
optimalizovany spoje na této trati, ¢imz mze dojit na jedné stran¢ k Gsporam nakladu ¢i
zvySeni trzeb dopravci, na druhé stran€ optimalni navrh zajisti spokojenost zakaznikli

a také vyssi motivaci vyuziti hromadnych dopravnich prostiedkd.

Stanoveny jsou celkem dva hlavni cile. Prvnim hlavnim cilem je na zvoleném tseku IDS
porovnat zelezni¢ni a autobusovou dopravu a identifikovat mozny soubéh spojti, druhym
hlavnim cilem je v pfipad¢ nalezeni soubéhu spoji navrhnout nové feseni a nové feSeni

na zéklad€ vypoctii porovnat se stavajicim systémem.

Ambici této prace je nalezeni slabych mist ve vybraném tseku integrovaného dopravniho
systému a navrZeni vlastniho feSeni pro zvyseni komfortu cestujicich a optimalizaci spojl

napfi¢ jednotlivymi dopravci.

Zpracované téma je pro naplnéni vymezeného cile roz€lenéno na tfi ¢asti. V prvni casti
budou shrnuta teoreticka vychodiska tykajicich se integrovanych dopravnich systémd,
jejich zdkladni znaky, principy a pozadavky. Popsdn bude postup pii tvorbé
integrovanych dopravnich systémi, mozné modely a také hlavni vyhody a nevyhody.
Zaveérem prvni casti pak budou uvedeny nékteré piiklady integrovanych dopravnich

systémil v Ceské republice.

V druhé ¢asti bude charakterizovan zvoleny integrovany dopravni usek a analyzovany
budou pfislusné dopravni spoje pro naslednou identifikaci jejich ptipadného soubé&hu.
Vramci analyzy bude charakterizovano feSené¢ Uzemi, demografické Udaje a také
soucasnd ekonomicka situace. Nasledné budou popsany vyuZivané traté pro Zeleznicni

a autobusovou piepravu osob, analyzovdna bude také denni dojizdka a vyjizdka



obyvatel. Zavérem druhé casti budou popsani dopravci obsluhujici feSeny usek a bude
provedena analyza dopravnich spoji. V posledni casti pak bude proveden navrh
na upravu a zlepSeni dopravnich spoju, tento navrh pak bude na zdklad¢ vypoctu

porovnan se stavajicim stavem.

Pro zpracovani tématu budou vyuzity Ceské i zahrani¢ni odborné zdroje a publikace.
Pro vlastni analyzu budou vyuzita data Ceského statistického tfadu, data Ministerstva

dopravy Ceské republiky a také data a idaje jednotlivych dopravct.



1 Integrované dopravni systémy — teoreticka vychodiska

V této Casti jsou shrnuta teoretickd vychodiska feSeného tématu. Nejprve je definovan
integrovany dopravni systém a jeho zakladni znaky, pozadavky, které jsou v soucasnosti
na IDS kladeny, zakladni postup pfii tvorbé IDS a mozné modely IDS. Zavérem této ¢asti
jsou shrnuty vyhody a nevyhody IDS a uvedeny jsou také vybrané piiklady integrovanych

dopravnich systémti v Ceské republice.

1.1 Definice a znaky IDS

Integrované dopravni systémy jsou zameétfeny predevSim na optimalizaci vyuzivani
vetejnych dopravnich prostiedkd. Diky systémim integrované dopravy pak jsou
cestujicimi  koordinované¢ vyuzivany jednotlivé dopravni prostiedky, coz vede
ke zkvalitnéni a zlepSeni dopravni obsluznosti nejcastéji v méstskych aglomeracich ¢i
regionech. [1] Integrovany dopravni systém je tvoien tiemi zdkladnimi pilifi, a to

prepravnimi podminkami, tarifnimi podminkami a provoznimi podminkami. [2]
Zakladnimi znaky integrace v IDS je podle [3]:

e jednotny odbavovaci systéem a jednotna prezentace napric dopravci,

e prepravni rad a prepravni podminky,

o tarifni systém s jednotnou nabidkou spolecnych jizdenek,

e racionalizace prepravnich a dopravnich tokii a vykonii (koordinované jizdni rady)
a

¢

e informacni systém. "
Mojzis a kol. [4] rozliSuje pét zakladnich znaktl integrovanych dopravnich systém:

e Jednotny zplsob placeni,

e Jednotny ptepravni fad,

e Jednotny tarif,

e Jednotny informacni systém,

e Spolecné priority.
Mezi prvni dva znaky patii jednotny odbavovaci systém neboli zplisob placeni jizdného

a jednotny prepravni fad (podminky) cestujicim. Jednotny odbavovaci systém je Jednotny

10



zpusob placeni Jednotny pfepravni tad Jednotny tarif Jednotny informacéni systém
Spolecné priority 28 charakteristicky kompatibilni zédkladnou technického prostredku,
vcetné prukazné a jednotné evidence vykonu nebo trzeb. Tietim znakem je jednotny
tarifni systém jednotlivych jizdenek, pro ktery je typickd shodné struktura ptepravnich
tarifti podle piepravnich zon, asovych jizdenek, shodnost jizdnich dokladt s akceptaci
odchylek u jizdenek rozdilnych skupin cestujicich (handicapovanych, diichodcii, studentti
atd.). Pfi odbaveni jednou jizdenkou bez zavislosti na tom, jaky pouzil cestujici druh

dopravniho prostiedku nebo kdo jizdenku vydal, dochazi k tzv. tarifni integraci [4].

Podle Mojzise a kol. [4] je uloha integrovaného dopravniho systému zaloZena

na nasledujicich deseti principech:

e princip cestujiciho - cestujici ma rozhodujici slovo,

e princip systému - pichlednost a jednoduchost systému, atraktivita, ndvaznost
linek,

e princip alternativy - snizeni individudlni automobilové dopravy, volngjsi
komunikace,

e princip jednoho jizdniho dokladu - netfeba vice jizdnich dokladd na delsi
vzdalenosti, ekonomicky vyhodné jizdné,

e princip jednoty- jednotny odbavovaci, prodejni systém, informace,

e princip homogenity poptavané sluzby- riizni dopravci a rizné druhy dopravnich
prostiedka,

e princip fizeni sluZeb - nutnd existence fidiciho subjektu,

e princip déleni trZeb - spravedlivé rozdéleni trzeb mezi klicové subjekty,

e princip Zivotniho prostfedi - sniZzeni negativnich dopadi,

e princip vyuZziti dopravni sité - efektivnost vyuzivani komunikacnich siti.

Drdla [5] vysvétluje tarifni integraci jako ,roz€lenéni uzemi do tarifnich zon/pasem,
respektujicich pfirozenou spadovost a prepravni zvyklosti, zvoleni jednotného typu tarifu,
sjednoceni sortimentu jizdnich dokladd s jejich vzdjemné uznavani zapojenymi dopravci,
jednotna pravidla pro konstrukci cen jizdného, sjednocent tarifnich a ptepravnich podminek.*
Kleprlik [6] uvadi, ze ,, organizace integrovaného dopravniho systému (IDS) musi vychdzet
z pozadavkit objednavatele prepravnich vykonii, kteri musi prvotné vychazet z potieb

a pozadavkii zdakazniku. “ Koordinace jednotlivych dopravct v ramci vymezeného izemi pak

umoziiuje vyuZiti silnych stranek riznych druhti dopravy a optimalizaci investi¢nich nakladi.

11



Do ptedposledniho znaku zahrnujeme spole¢ny informacni systém, predevsim sladény jizdni
fad, informacni servis, jednotny systém oznacovani jizdenek nebo zastavek, publikaci apod.
Do posledniho znaku spada stanoveni spolecnych priorit pro dopravni obsluznost v regionu,
vylouceni neefektivnich spojii na zakladé pozadavku na socio-ekonomicky pohyb regionu.
Funk¢nost integrovaného dopravniho systému je podminéna ¢asovou navaznosti dopravnich
linek s minimalizaci ptestupnich vzdalenosti, véetné spolecnych podminek pro kazdého

uzivatele integrovanych dopravnich systému. [4]

Pro funk¢ni chod integrovaného dopravniho systému je nutné vyuziti odpovidajiciho
informacniho systému. Informacni systém integrovaného dopravniho systému je
definovén tfemi parametry, a to obsahem informace, umisténim a nosi¢em informace.
Pro cestovani vramci IDS cestujici vyuziji strategické, taktické a také operacni
informace. Tyto informace rozdé€luje [7] na dva typy, a to na informace v pfedcestovni
fazi a na informace v cestovni fazi. Prvky informacniho systému v piedcestovni fazi
mohou byt velké informacni plakaty, internetové stranky, elektronické jizdni fady, tisténé
jizdni fady a informacéni privodce, prvky informaéniho systému v cestovni fazi pak
mohou byt velké ¢i malé informacni plakaty, vnéj$i oznaceni vozidel, zastavkové jizdni

rady a stani¢ni hlaseni. [7]

1.2 Pozadavky na IDS

Na IDS jsou kladeny poZadavky tak, aby byl tento systém plné funkéni a také aby
v dostatecné mife a kvalité uspokojoval potiteby cestujicich. V dopravnim systému by
jako patefni méla byt kolejova preprava, a to v podobé Zeleznic ¢i tramvaji. DalSim
pozadavkem je jednotny tarifni systém, pfestupni termindly, nebo také ,,mozZnost vyuzZiti
kombinovaného zpusobu prepravy osobnim automobilem a prostredky hromadné
dopravy (zachytna parkoviste P&R vybudovana u termindlu kolejové dopravy na okrajich

mest). “ [8]
Aby byl integrovany dopravni systém efektivni, je podle [9] nutné pii jeho navrhu
vychézet z redlnych udajt o:

e poctu ptepravovanych cestujicich na danych spojich v daném case,

e stavu vozového parku dopraveti,

e poctu dovolenych najetych kilometri ve mésté a mimo mésto.

12



Je mozné vymezit nékolik kritérii, pomoci kterych 1ze posoudit kvalitu IDS. Jedna se
zejména o dostupnost, ptistupnost, informace, Casové hledisko, péCe o zdkaznika,

cestovni pohodni, bezpecnost a také ekologické hledisko. [§]

1.3 Postup pri tvorbé IDS

Podle Kleprlika [10] by se mél technologicky postup pfi tvorbé integrovaného dopravniho

systému, mél skladat z téchto krokii:

e zameér vytvorit IDS,

o vymezeni zajmového tzemi,

e vytvoreni ucelového sdruzeni, které je ziizovatelem IDS,

e ziizeni organizatora (koordindtora) dopravy, kterym miuzZe byt ziizovatel,
pravnickda osoba urcend zrizovatelem (napv. Koordinator IDS Jihomoravského
kraje — KORDIS JMK),

o definovani zasad financnich vztahii uvniti IDS, zejména vzdajemné vyrovnavani
trzeb a ztrat, zpusob poskytovani uhrad prokazatelné ztraty, dotaci,

e uzavreni smluv mezi organizdatorem a dopravci, popr. mezi dopravci navzajem,

o budovani jednotného informacniho systéemu,

e vydani obecné zdavazné vyhlasky upravujici konkrétni IDS. “ [9]

Pfi feSeni integrovaného dopravniho syst¢ému by mélo tedy byt pfedevSim vymezeno
uzemi, které by méla byt soucésti tohoto systému, ndsledné by mélo byt navrzeno
dopravni feSeni a také vytvoreni zachytnych parkovist P+R v navaznosti na pfestupové

uzly. [9]

Se vznikem a s naslednym provozem souvisi nékolik smluvnich vztaht. [10] uvadi

nasledujici zakladni smlouvy uzavirané v ramci IDS:

e deklarace IDS,

e dohoda o vz4djemném uznavani jizdnich dokladd,

e smlouva o vyuzivani sluzeb clearingového centra,

e smluvni pfepravni podminky,

e smlouva o spolupraci a koordinaci,

e smlouva o plnéni zavazku vetejné sluzby v ramci zajisténi zakladni dopravni

obsluznosti,

13



e smlouva o zajiSténi ostatni dopravni obsluznosti,

e smlouva o zdvazku vetejné sluzby v drazni dopravé.

1.4 Legislativa IDS

Mezi zékladni legislativni piedpisy, které zabezpeCuji dopravni obsluznost pomoci

integrovanych dopravnich systém, patii zejména:

e Zakon ¢. 194/2010 Sb., o vetejnych sluzbach v prepravé cestujicich;

o Zakon ¢. 111/1994 Sb., o silni¢ni dopravé, ve znéni pozdéjsich predpist;

e Zakon €. 266/1994 Sb., o drahach, ve znéni pozdéjsich predpist;

e Zakon €. 89/2012 Sb., obcansky zakonik

e Zakon €. 90/2012 Sb., o obchodnich korporacich

e Zakon €. 134/2016 Sb., o zadavani vetejnych zakazek

e Zakon ¢. 80/2006 Sb., o pozemnich komunikacich ve znéni pozd¢jsich predpist

e Zakon ¢. 129/2016 Sb., o statnim fondu dopravni infrastruktury

e Vyhlaska 122/2014 Sb. o jizdnich fadech vetejné linkové osobni doprave

e Vyhlaska 175/2000 Sb. o ptepravnim fadu pro vetejnou drazni a silni¢ni osobni
dopravu

e VyhlaSka 241/2005 Sb. o prokazatelné ztraté ve vetejné drazni osobni dopravé

a o vymezeni soubézné vefejné osobni dopravy. [4]

1.5 Financovani IDS

Financovani integrovanych dopravnich systému je zaloZeno na ziskani zdroji ve tfech
zakladnich oblastech. Prvni oblasti je zajiSténi finan¢nich prostfedkl pro organizatora
nebo toho, komu organizator povéii ptisluSnou €innost. Krajsky ufad a pfislusné krajské
mésto zajiSt'uje finance pro rozvoj IDS. Finan¢ni pfispévky od obci a mést zapojenych
do integrovaného dopravniho systému jsou dilezitym zdrojem napiiklad na pfipravu
ro¢nich plant na zajiSténi dopravni obsluZnosti. Organizatorovi jsou vyplaceny finanéni
prostiedky do rozpoctu za Cinnosti, které poskytuje dopravcim, naptiklad za ptipravu
jizdniho tadu nebo roziuctovanim trzeb za integrované jizdni doklady. Druhou oblasti je

ziskani finan¢nich prostiedki na thradu dopravniho vykonu. Konkrétné se jednd

14



o opatfeni zdroji na thradu prokazatelné ztraty, obvykle délbou trzeb za jizdné nebo

dotaci objednatelt. [5]

Mojzis$ a kol. [4] rozliSuje d€lbu trzeb na dva zakladni principy. Prvni princip je zalozen
na tom, ze podil z trzeb z jizdného je vyplacen dopravcim do vyse jejich realizovanych
vykontl, tudiz nezavisi na tom, zda k trzbam skute¢né doslo a dopravci jsou odménovani
na zéklad¢ smluvni ndkladové jednice. Organizator zastupuje samospravu a tuto odménu
pouzivat v takovych oblastech, kde piisobi vice dominantnich dopravci. Podil z trzeb
jizdného se vyplaci konkrétnim dopravciim, ktefi se podileli na pfepravé cestujicich.
Pokud se nenaplni minimdlni stanovena nékladova jednice, doplni se dotacemi.
Organizator zde zodpovida pouze za vyplaceni trzeb, nikoliv za vyplaceni dotaci. Tento
zpusob financovani se nedoporucuje v oblastech velkym zmén, naptiklad tam, kde
dochazi k rozsifovani primyslovych zon, proto je vhodnéjsi ho vyuzivat v oblastech
se stabilnéjsi poptavkou po prepraveé. Posledni oblasti je vytvareni zdroji pro financovani
obsluznych ¢innosti, které se tykaji naptiklad marketingu, informacniho a prodejniho

systému. [5]

Mezi néklady integrovanych dopravnich systému patii predevSim provozni ndklady
organizatord a dopravcll (pohonné hmoty, opravy, ptimé mzdy), ndklady na informacni
systém, dale naklady na investice dopravci a celkové ndklady na rozvoj IDS.
Mezi vynosy fadime v prvé fadé trzby dopravcl za prepravni sluzby. Dodate¢nymi
vynosy jsou napiiklad dotace zrozpoctu obce nebo dobrovolnych svazkil, dotace
ze statniho rozpoctu, které se poskytuji 31 do osobni drazni dopravy, anebo Uhrada ztraty
dopravct ve vefejné linkové osobni dopravé plynouci na zékladni nebo ostatni dopravni
obsluznost. Kompetence v rozdé€lovani financnich prostiedkii jsme jiZ v minulych
kapitolach ptifadili organizatorovi. Organizator se musi fidit podle obecné zavaznych
vyhlasek obce a konkrétni smlouvou mezi nim a dopravcem. Organizator tedy
prerozdé€luje podle pravidel délbu piepravnich trzeb mezi jednotlivymi dopravci. Musi

se fidit podle stanovenych pravidel na zakladé typu tarifniho systému. [4]

1.6 Organizacni struktura subjekti IDS

Organizacni strukturu subjektd v IDS rozliSujeme ve dvou modelech. Prvni model,

tzv. dvoutroviovy je typicky uzavienou smlouvou mezi objednavatelem (samospravnym

15



organem) a dopravcem. Dvoutroviiovy model vSak casto nebyvd tak kvalitni
a dostate¢ny. Nejsou v ném jasné stanovené ¢innosti, (napf. v oblasti marketingu, vedeni
jizdnich tadua aukoly), vedouci k realizaci naptiklad dopravnich vykonu, které ma
na starosti bud’ samotna statni sprava, nebo skupina dopravcli. Mnohdy tedy dochézi
ke sportim a stfetu z4jmli mezi nimi, a proto je diilezité odd¢lit zv1ast’ ¢innosti, které bude
mit v kompetenci bud prvni, nebo druhy subjekt. Vychodiskem je zalozeni
tzv. koordina¢ni a objednvatelské organizace neboli tzv. samostatného organizatora

(n€kdy nazyvany také jako koordinator).
Ptidanim dalsiho subjektu do modelu vznika tituroviiovy model. [11]

e Samospravné organy.
e Organizator.

e Dopravci.

Integrované dopravni systémy obsahuji tfi urovné subjektid. Napf. mezi prvni subjekt
fadime Samospravné organy (obce, kraje, mésta) plni funkci hlavnich objednatelti

dopravy. [5]

Mojzi§ a kol. [4] oznaCuje samospravné organy jako tzv. komundlni autority, jejichz
hlavnim ukolem je uskutec¢iiovat pozadavky dopravni obsluznosti cestujicim, a to bud’
prostiednictvim smluvni dohody na zdkladé zdkona o obcich a krajich, obchodniho

zékoniku, nebo zfizenim pravnické osoby.

Vyznamnym subjektem pro zajiStovani piepravnich potieb cestujicich je organizator
(kooperator). Organizatora zpravidla zaklada kraj nebo obec a pfedavd mu poZzadavky
na dopravni obsluznost. Organizator potom smluvn¢ a organizacn¢ uskuteciiuje dopravni

obsluznost. [5]

Zakladni kompetence, stanovené tizemni samospravou ukladaji organizatorovi ukoly
predevsim v:
e sestaveni, navrhu a koordinaci integrované¢ho tarifu, jizdniho fadu,
e navrhovani moZnosti a podminek prepravy cestujicich, dopravni obsluhy,
e zpusobu hrazeni piepravného (tzv. odbavovaci systém),
e komunikaci s uzivateli dopravnich sluzeb, informovani o zménach v jizdnich
fadech,

e rozvijeni marketingu. [11]

16



Dalsi kompetence ve funkci organizatora lze doplnit napf. na:

e gspravovani financi v oblasti IDS, v¢. zodpovédnosti za Ucelné vynalozeni
prosttedku a realizaci samotného integrovaného systému,

e zabezpeceni transparentnosti v rozdéleni dotaci a jejich kontrolu,

e uplatiiovat princip partnerstvi a spoluprace mezi vSemi dotCenymi subjekty

v ramci IDS (tj. izemni samospravou, dopravci, cestujici, stat). [4]

Na samotném objednateli tedy zavisi, jakymi kompetencemi organizatora poveéfi,
s ohledem na to, jaké cile si objednatelé pii poskytovani dopravni obsluznosti stanovi.
Pro zajisténi dopravni obsluznosti uzavira nejprve smlouvu kraj s dopravcei, v dalSich
fazich uz samotni dopravci s organizatory integrovanych dopravnich systémi. Dopravce,
jako tfeti subjekt v organiza¢nim uspofdddni se musi fidit jizdnimi fady, pfipadné
se podili na jejich zpracovavéani, doddva organizatorovi informace o poctu ujetych

kilometrti, vysi trzeb a ndkladd spojenych s provozem vozidla. [5]

1.7 Modely IDS

Vymezit 1ze dva modely integrované¢ho dopravniho systému, a to model dvouuroviiovy
a model tfiaroviiovy. Zatimco u dvoutirovitového modelu je smluvni vztah mezi dopravci
a objednatelem dopravniho vykonu, u tfiiroviiového modelu smluvni zabezpeceni

realizace dopravnich vykonil zabezpec€uje organizator dopravy. [6]
V ramci tifirovitového modelu je mozné podle [12] vymezit nasledujici tfi Girovné:

e rozhodovaci uroven (objednatel dopravniho vykonu),
e organizacni, koordina¢ni a kontrolni uroven (organizator dopravy),

e realizac¢ni uroven (dopravci).

V ramci uvedenych modeli IDS je podle [6] je moZné rozliSit tfi stupné kooperace
v ramci IDS, a to tarifni spole€enstvi, dopravni spolecenstvi a dopravni svaz. U tarifniho
spolecenstvi je vytvofen jednotny tarif a jsou harmonizovany podminky piepravy,
u dopravniho spolecenstvi je pak vytvofen jednotny tarif a odsouhlaseny jsou také
jednotlivé vykony, pficemZ intenzita spoluprace v radmci tohoto spolecnosti mize byt
rozdilna a zavisi pfedevsim na mistnich podminkach. V rdmci dopravniho svazu pak jsou
vSechny vykony ,.spojeny a piné integrovany s jednotnym programem a stanovenymi

cili. “ [6]

17



1.8 Vyhody a nevyhody IDS

Zavedeni integrovaného dopravniho systému piinasi v daném tzemi fadu vyhod, stejné

jako s sebou nese také jist¢ nevyhody. Hlavnimi vyhodami integrovaného dopravniho

systému jsou:”

snizeni nezdravé soutéze a podpora bezplatné soutéze mezi dopravci,
harmonické vyuzivani vSech druht dopravy jako jediného systému k poskytovani
ptepravnich sluzeb,

zvyseni efektivity vyuziti vSech druhti dopravy,

zvyseni ndkladové efektivity,

ve srovnani s provozovani dopravnich systémil oddélené je Setrnéjsi k Zivotnimu
prostiedi,

zvySeni kapacity, spolehlivosti a bezpec¢nosti,

zaméteni na nejucinnéjsi uspokojeni potieb cestujicich,

vytvoreni kapacity na dosazeni vyssi produktivity a hospodarnosti,

vytvoreni spoluprace mezi jednotlivymi oddélenimi dopravy. [13]

Cestujici tak mize v ramcei dopravniho integrovaného systému vyuzit jen jeden jizdni doklad,

a to 1 pfi pfestupech mezi linkami a dopravnimi systémy. Diky kombinace vice systému pak

cestujici zpravidla uSetii na jizdném a dochazi také ke zprihlednéni a zlepSeni informovanosti

cestujicich. [14] Porovnani vyhod integrace pro cestujici, dopravce, mésta a regiony uvadi

Tab. 1.1.

18



Tab. 1.1

Vyhody integrovanych systémi pro cestujici a pro dopravce

Vyhody pro cestujici

Vyhody pro dopravce

e Atraktivni vefejna doprava v ramci 1
systétmu (1 jizdenka, 1 jizdni fad, 1
tarif, 1 sit’)

e Lepsi spojeni ve mésté, v regionu a
pies hranici mésto/region

e Koordinace jizdnich tadl, zajisténi
navaznosti

e Ptestupni tarif, jizdni vyhody (cestujici
neplati za kazdy usek zvlast, vyhodné
ptedplatni jizdenky)

e Alternativni moznosti spojeni

e Rostouci poptavka
indukovana mobilita)

e Perspektiva do budoucnosti (relativné
jist¢ dopravni vykony, nizké riziko
redukce spoju kviili poklesu poptavky)

e Rostouci produktivita obéht vozidel

(integraci

e ZlepSeni dopravy na okrajich mésta
(rychla spojeni vlakem, kratsi intervaly
autobusovych linek)

e Omezeni  soubéhit  (efektivnéjsi
dopravni obsluha bez duplicit)

e Lepsispojeni do okoli mésta (turisticka
a rekreacni doprava)

e Klesajici naroky na autobusové
termindly a zastavky (pouzivani
zastavek méstské dopravy také

piiméstskymi, vyssi podil cestujicich

vvvvvvvv

e Kilesajici podil IAD z regionu

Vyhody pro mésta Vyhody pro regiony
e ZvySeni  atraktivity @ VHD  pii|e ZvySeni  atraktivity @ VHD  pifi
soucasném zvyseni efektivity soucasném

e zvyseni efektivity

e Lepsi spojeni do mésta i v ramci
regionu

e Spolufinancovani ptiméstské dopravy
méstem  (jako  soucdst méstské
dopravy)

e Vys§i flexibilita obyvatel (zlepSeni
pozice na pracovnim trhu)

e Podpora regionalniho rozvoje,
pozitivni ekonomické dopady (zvySeni
cestovniho ruchu, vyssi pfijmy diky
ristu cen prodavanych pozemk)

e Vyssi kvalita Zivota v regionu (spojent
také za kulturou a zpét)

Zdroj: [11].

vvvvv

napiiklad o komplikovanost a finan¢ni ndkladnost jejich zavedeni. Integrované dopravni
systémy jsou v Ceské republice feseny zpravidla na krajské urovni, mize tak vznikat
nutnost vyuziti riznych systému pti pravidelném dojizdéni do zaméstnani ¢i do Skoly

v jiném kraji.

1.9 Integrované dopravni systémy v CR

Integrované dopravni systémy (dale IDS) v Ceské republice funguji pomémé kratkou

dobu. V soucasnosti neexistuji zadné dokumenty, které by upravovaly celostatni

19



fungovani méstské ¢i regionalni dopravni politiky, pfipadné které by predepisovaly
zakladni principy pro vytvafeni IDS v regionech. Ale zaroven také neexistuje zadny
dokument, ktery by tyto snahy fundované¢ odmital. Zatim vse, co bylo dosud vytvafeno
v ramci IDS, je zalozeno na spolecné politické viili a vykonavano v mezich moznosti

ucastnikti dopravy. [4]

Ke vzniku IDS dochézi primarné v okoli vétsich mést. V CR se jedna predev§im o oblasti
krajskych mést jako je Praha, Brno, Zlin apod. Jejich hlavnim cilem je zajistit diky dobte
fungujici spolupraci vSech druhii dopravnich prostfedk konkurenceschopnost hromadné
dopravy ve vztahu k doprave individualni. Dopravci v§ak musi u¢init hromadnou dopravu

dostate¢n¢ atraktivni., aby ji cestujici vyuzivali namisto dopravy individudlni. [15]

Podle [16] miiZzeme za jeden z nejlepsich dopravnich systémi v CR povazovat IDS
Jihomoravského kraje. Jeho organizatorem je spolecnost KORDIS, s. r. 0. Ke vzniku
doslo v roce 2004 a do poloviny roku 2010 zaintegroval vetejnou dopravu po celém
uzemi kraje a to i s pfesahem do kraji okolnich. Hromadna doprava na izemi Brna stoji
zejména na systému tramvaji a trolejbust, které jsou provazany se Zeleznici. Preprava
ze spadovych oblasti je zajiStovana Zeleznici. Vzdalenéjsi oblasti jsou obsluhovany
priméstskou zelezni¢ni nebo autobusovou dopravou, ktera zaroven obsluhuje i prilehlé
meéstské ¢asti. 'V planu je také vybudovani zachytnych parkovist na okrajich Brna

u hlavnich silnic a zeleznic tak, aby byli lidé vice motivovani vyuzivat vetejnou dopravu.

V casti Stfedoceského kraje a v Praze funguje dal§i vyznamny IDS a to Prazska
integrovana doprava. Zfizovatelem je Regiondlni organizator Prazské integrované
dopravy, ptispévkova organizace hl. mésta Prahy (ROPID). V souvislosti s jeho vznikem
v roce 1993 doslo k vyrazné zméné hromadné dopravy v Praze a okoli. Péteti tohoto IDS
je kolejova doprava (tramvaje, metro, Zeleznice), autobusova doprava pak zastava pozici
navazné dopravy k terminaltim, které jsou budovany u stanic kolejové dopravy. Funguji
zde zachytna parkovisté ,,Park and Ride* (Zaparkuj a jed’), ktera se nachézeji u termindli
kolejové dopravy na okraji Prahy a umoziiuji cestujicim kombinovat pfepravu osobnim

automobilem a prostfedky hromadné dopravy.

1.10 Integrované dopravni systémy v zahranici

Stejné jako u nds funguji i v zahranici rizné dopravni svazky, které se v organizaci VHD velmi

osvédeily. V okolnich statech dochazelo ke vzniku téchto svazki jesté diive nez v CR.

20



Vibec jako prvni na svété byl v roce 1965 zrealizovan IDS v Hamburku, tehdy jako
svaz dopravcii. Nasledné v roce 1993 doslo vydanim ,,Zakona k regionalizaci vetfejné
hromadné dopravy* v némecké vefejné dopravé k vyznamnym zménam. Od té doby
Némecko prochazelo obsahlou restrukturalizaci. V prvnim némecké IDS
v Hamburku pak v roce 1996 doslo k pfeméné a namisto dopravct jsou vlastniky
a organizatory IDS mésto Hamburk a okresy v jeho okoli. Dobrou inspiraci
z Némecka ndm miize byt Dopravni svaz Berlin - Brandenburg, jehoz podobu
bychom mohli aplikovat v CR v ramci kraje Praha (hlavni mésto) — a Stfedo¢eského

kraje. [4]

V soucasné dob¢ IDS obsluhuji vétsSinu uzemi Némecka. Zakladnim stavebnim kamenem
jsou zeleznice, tramvaje a podzemni drdhy. Autobusy jsou pak jakymi spojovacim
¢lankem mezi Zeleznicemi. Podle zapojeni kolejové dopravy jsou rozliSovany dva druhy
vetejné dopravy, a to S-Bahn a U-Bahn. Pokud jde o S-Bahn, jedna se o systém Zeleznic

zapojeny do pfiméstské dopravy, zatimco U-Bahn vyuziva jako zakladni pilif metro. [17]

Dalsi zemi, kterou miizeme uvést jako ptiklad dobte fungujiciho integrovaného tarifniho
dopravniho systému, je Svycarsko. Disponuji zde zejména velmi propracovanym
systétmem jizdenek, kterych nabizi nepfeberné mnozstvi, odpovidajici nejriznéjsim
potiebam cestujicich, a které 1ze pouzit v celé siti vefejné dopravy. Tento systém vznikl
diky snaze vSech podnikil, aby cestovani zdkazniklim v rdmci VHD co nejvice uleh¢ili.

[4]

Rakousko je pak ptikladnym statem s vyborné€ fungujicim systémem integrované dopravy
v oblasti hromadné ptepravy osob. Celé tizemi statu je pokryto dopravnimi svazy, které

zajiStuji spolupraci dopravell mezi sousedicimi regiony.

Podobné jako v Némecku je zakladem dopravnich systémi kolejova doprava a ma taktéz
stejné oznaceni, U-Bahn a S-Bahn. U-Bahn je vyuZivana spiSe ve velkych méstech,

zatimco S-Bahn slouZi k propojeni centra se vzdalenéjSimi oblastmi. V soucasné dob¢ je

vvvvvv

Na tizemi Slovenska se integrovand doprava uskuteciiuje v okoli mést Bratislava, Zilina
a KoSice. V soucasnosti se mésta snazi co nejvice zatraktivnit integrovanou dopravu

a zlepsit jeji fungovani tak, aby byla ob¢any vice vyuZivéana. [17]

Na uzemi Bratislavského kraje funguje tzv. Bratislavskd integrovana doprava (BID).

Jejim cilem je zvysit vyuzZiti vetfejné dopravy a to zavedenim intervalovych jizdnich fadu,

21



(tzn., Ze autobusy budou jezdit v pravidelnych intervalech, podobné jako MHD),
o¢islovanim linek pfiméstské dopravy, zruSenim dotovani vicerych soubéznych

dopravnich spoju a zptehlednénim celého systému. [17]

Na tzemi Zilinského kraje je tzv. Zilinsky regionalni integrovany systém (ZRIDS), ktery
vznikl v roce 2003 a v KoSicich se nachézi integrovany dopravni systém feSeny v ramci

projektu KORID (Kosicka regiondlni integrovand doprava). [17]

22



2 Analyza soucasného stavu dopravy ve vybrané oblasti

Analyza integrovaného dopravniho systému v useku Staré Mésto u Uherského Hradisté

a Otrokovice bude provedena v n¢kolika krocich. Nejprve bude uvedena charakteristika

feSeného uzemi a také zékladni dokumenty, které se k feSeni dopravni obsluznosti

vztahuji. Nasledn¢ budou analyzovany demografické udaje, popsany budou zakladni

dopravni charakteristiky, dopravci zajistujici pfepravu osob na feSeném useku

a provedena bude také analyza dopravnich spojt.

2.1 Struktura integrovaného dopravniho systémy v CR

V Ceské republice jsou v jednotlivych krajich zavedeny integrované dopravni systémy,

jejich pokryti z roku 2012 shrnuje Tab. 2.1.

Tab. 2.1 Integrované dopravni systémy v krajich Ceské republiky (stav k roku 2012)

Kraj Organizator | Nazev Pokryti Plz’movvané Hloubkové {ntegr.ace
dopravy IDS (plocha) | dokonceni | integrace Zeleznice

Hl. m. Praha ROPID PID 100 % Dokonceno | Celkova Ano
JihocCesky JIKORD - - - - -
Jihomoravsky KORDIS }]1\)/ISK 100 % Dokonceno | Celkova Ano
Karlovarsky IDOK IDOK | 100% | Dokongeno J.Ji‘;r:ienf;‘wé Ano
Kralovéhradecky | OREDO IREDO 100 % Dokonceno | Celkova Ano
Liberecky KORDIS LK | IDOL 100 % Dokonceno | Celkova Ano
Moravskoslezsky | KODIS ODIS 75 % 2013 Celkova Ano
Olomoucky KIDSOK ODSOK | 100 % Dokonceno | Celkova Ano
Pardubicky OREDO IREDO 100 % Dokonceno | Celkova Ano
Plzenisky Poved IDP 40 % - f{i%ofyamé Ano
Stiedodesky Kr. trad SID 70 % 2015 f{i%ofyamé Ne
Ustecky - - - 2014 - -
Vysocina - - - - - -
Zlinsky KOVED - - 2012 - -

Zdroj: [18].

23




Pti srovnéni integrovanych dopravnich systémi jednotlivych kraji se Ize setkat s urcitymi

odli$nostmi. Pro srovnani uvadi Tab. 2.2 srovnani vyhod a nevyhod integrovanych

systémtl v jednotlivych krajich Ceské republiky.

Tab. 2.2 Porovnani vyhod a nevyhod integrovanych dopravnich systému
v jednotlivych krajich Ceské republiky
Kraj Vyhody Nevyhody
P+R parkovisté, link invali . . vy
- Parkoviste, Ky pro mva ld}vla, nakladnost systému, nutnost zaji§téni
HI. m. Praha Skolni linky, vyuziti Zelezni¢ni . ,
dopravy nejen pro vlastni obyvatele
dopravy
Jihocesky investice do nové infrastruktury existence vice lokalnich IDS
jeden z nejpropracovangjSich
Jihomoravsky systtmti v CR, navaznost spoju, | pocet piestupti ve vzdalengjsich obcich
moderni dopravni terminaly
Karlovarsky pfestupni terminaly malé uzemi kraje
Kralovéhradecky a | spolecny systém, autobusy na . .
venrd Y polecny sy » auiobusy omezené fungovani karet
Pardubicky zavolani
. , jeden z nejpropracovangjSich | malé tGzemi kraje, omezené moznosti
Liberecky AT . o yir sy .
systémt v CR, multifunkéni karta vyuziti Zeleznice
sidelni  struktura s dominujicim
Moravskoslezsky | centrem, hustota dopravni | omezena funkcnost karty
infrastruktury
, y y  tranzitni I, IDS | ., . ..
Olomoucky vyzhamny = tanzifni - uzel, castecné nezavisla MHD
zahrnuje cely kraj
Plyeiisky multifunkéni karta, autobusy na | pokryti pouze casti kraje, pfestupy jen
Y zavolani v ptipadé piedplatnych jizdenek
.y o jeny te hlavni &st
T husta zeleznicni a silnicni = sit, fiepropojeny system s hfavim - mestem,
Stiedocesky .- . A . slaba navaznost spojd, neni integrovana
vzajemné uznavani karet dopravci . o
zelezni¢ni doprava
- , sidelni struktura s vysokym podilem i .
Ustecky , [<tura s vysokym p fakticka neexistence IDS
velkych mést
nejméné integrovany systém regionalni
Vysoc¢ina vice rovnomérné rozloZzenych center | vefejné dopravy, omezené moznosti
vyuziti Zelezni¢ni dopravy
moznost vyuziti dopravniho uzlu
Zlinsky Otrokovice s modernizovanym | pfirodni raz kraje (hornata vychodni ¢ast)
terminalem

Zdroj: vlastni zpracovani podle [18].

2.2 Charakteristika reSeného uzemi

Reseny usek Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradisté se nachazi ve Zlinském

kraji a zasahuje do dvou okrest. Jednd se o okres Zlin a okres Uherské Hradiste.

24



Zelezniéni trat’ spojujici Otrokovice a Staré Mésto u Uherského Hradisté prochazi obcemi
Napajedla, Spytihnév a Husténovice. Silni¢ni trat’ E 55, kterd spojuje vysSe uvedena dvé
mésta, prochdzi obcemi Napajedla, Spytihnév, Babice a Husténovice a takika kopiruje

zelezni¢ni trat’. ReSeny usek uvadi Obr. 2.1.

g Tlumacov F
/ ) ZLIN
j -
Fi 1 =
raat Kvasice D55

Zdounky
Otrokovice
Halenkovice
Brdo -
" : H Bohuslavice
587 NapaJEdla uZlina
F
Spytihnév |
Traplice £ Doubravy
lﬁ Topolna
4/ Babice Bfezolupy
Velehrad &
Jalubi /7 Husténovice Luhacovic
Stare ¥ /
w £ Bilavice P
:hlovice Meésto ¥ A i
o Uherské Biskupice
orsice /v ) Hradisté Rudic
% ML i llharelo
Obr. 2.1 Reseny tisek
Zdroj: [19].

Koordinaci vetejné dopravy ve Zlinském kraji ma na starosti KOVED (koordinator vefejné
dopravy Zlinského kraje). Smluvni dopravee v ramei tohoto systému je mozné rozdélit na dvé
skupiny, a to na skupinu linkovych dopravcii a na skupinu draznich dopravcl. Linkovymi
dopravci jsou spole¢nosti CSAD Vsetin a.s., CSAD BUS Uherské Hradisté a.s., KRODOS
BUS a.s., HOUSACAR s.r.0., Arriva Morava a.s., CSAD Kyjov Bus as. a FTL — First
Transport Lines, a.s., draznimi dopravci jsou pak spolecnosti Ceské drahy, a. s. a Dopravni
spolecnost Zlin-Otrokovice, s. 1. 0.. [20] Do zlinské integrované dopravy jsou pak zapojeni
dopravci Ceské drahy, a.s., Dopravni spole¢nost Zlin — Otrokovice, s.r.o., CSAD Vsetin a.s.

a HOUSACAR, s.r.0. [21]

25



Na zakladé mezikrajskych dohod zajist'uji dopravni obsluznost také dopravci CAD Blansko
a.s., VYDOS BUS a.s., BDS-BUS s.r.0., FTL — First Transport Lines, a.s., VOJTILA TRANS
s.1.0., ARRIVA MORAVA a.s., Transdev Morava s.r.0., CSAD Vsetin a.s. a CSAD Frydek-
Mistek a.s. [22]

2.3 Dokumenty vztahujici se k FeSeni dopravni obsluZznosti reSeného

useku

Dopravni situaci na feSeném tseku se zabyva Generel dopravy Zlinského kraje, ktery fesi
analyzu a také ndvrh udrzitelného dopravniho systému na uzemi kraje. Posledni

aktualizace je z roku 2010, kde je charakterizovana navrhovana silnice I. tfidy R 55. [23]

Generel dopravy je také zpracovan pro soumeésti Uherské Hradiste, Staré¢ Mesto
a Kunovice. , Koncepce je zalozena na novych principech planovani a je v souladu

s ndrodni a krajskou politikou a politikou Evropské unie. “ [24]

Soucasti tohoto generelu je také variantni feSeni modelu MHD, model zatizeni IAD,
navrh opatieni pro cyklistickou dopravu, navrh bezbariérovych tras, navrh sttednédobého

planu rozvoje dopravy a navrh Gprav zakladni sit¢ cyklotras. [24]
Mezi dalsi dokumenty tykajici se dopravni obsluznosti na feSeném tseku lze zaradit:

e Koncepce rozvoje kolejové dopravy Zlinského kraje,

e Plan dopravni obsluznosti Zlinského kraje,

e Koncepce rozvoje silni¢ni sité II. a III. tfid,

e Strategie rozvoje Zlinského kraje 2030,

e Program rozvoje mésta Uherské Hradisté do roku 2030,
e Program rozvoje mésta Staré¢ Mésto,

e Integrovany strategicky rozvojovy plan mésta Otrokovice 2014-2023.

2.4 Demografické udaje

V ramci demografickych idajii bude uveden a analyzovéan vyvoj poctu obyvatel a také
jejich vé€kové slozeni. Tato analyza bude provedena pro obce nachéazejici se na useku

Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradiste. Tyka se to obci Babice, HusSténovice,

26



Napajedla, Otrokovice, Spytihnév a Staré Mésto u Uherského Hradisté. Vyvoj poctu
obyvatel v téchto méstech a obcich uvadi Tab. 2.3.

Tab. 2.3 Vyvoj poctu obyvatel v feSeném tizemi v letech 2015-2019
Obec 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Babice 1815 1 809 1796 1777 1785 1 801 1793 1832
Husténovice | 982 994 1 004 1019 1014 997 991 986

Napajedla 7377 7 343 7308 7 249 7216 7251 7234 7222

Otrokovice | 18456 18 327 18 230 18 253 18 157 18 009 17 932 17 876

Spytihnév 1718 1700 1712 1700 1701 1681 1679 1682

Staré Mésto | 6 838 6 827 6 807 6816 6791 6 755 6716 6 652

Zdroj: [25].

Co do poCtu obyvatel je na feSeném useku nejvétsi jednoznané mésto Otrokovice.
Zaposlednich osm let v§ak dochédzi k pribéznému snizovani poctu obyvatel, z ptivodnich
18 456 obyvatel v roce 2012 doslo ke snizeni az na 17 876 obyvatel v roce 2019. K ubytku
obyvatel ve mésté dochazi takika v prib&hu celého sledovaného obdobi, vyjimku tvoti pouze
rok 2015, kdy doslo k navyseni o 23 obyvatel. Nejvétsi mérou se na celkovém ubytku obyvatel
podili ubytek obyvatel v disledku st¢hovani. Vyvoj poctu obyvatel uvadi Graf 2.1.

18 500 18 456

18 400
18 300
18 200
18 100
18 000
17 900
17 800
17 700
17 600
17 500

Pocet obyvatel

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Rok

e Pocet obyvatel - Otrokovice

Graf 2.1 Vyvoj poctu obyvatel (Otrokovice)

Zdroj: vlastni zpracovani podle [25].

27



Vyznamnymi mésty na sledovaném useku jsou také mésta Staré Mésto u Uherského
Hradisté a mésto Napajedla. U téchto dvou mést je mozné také sledovat ibytek obyvatel,
v ramci sledovaného obdobi (2012-2019) doslo ve Starém Mésté k ubytku 186 obyvatel,
ve mést¢ Napajedla pak k ibytku 155 obyvatel. Vyvoj poctu obyvatel Napajedel
a Starého mésta uvadi Graf 2.2Graf 2.2.

7 600
7377
7 400 7343 7308
7249 7916 7251 7234 7999
7200
e
s 7000
E 6838
2 0827 6807 6816 g791
R 6 755
g 63800 6716
= 6 652
6 600
6 400
6200
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Rok
e Pocet obyvatel - Napajedla Pocet obyvatel - Staré Mésto

Graf 2.2 Vyvoj poctu obyvatel (Napajedla a Staré¢ Mésto)
Zdroj: vlastni zpracovani podle [25].

V celkovém souctu pak lze konstatovat, ze v dané oblasti dochazi k ubytku obyvatel,
na ¢emz se ve veliké mife podili ubytek obyvatel v disledku st€éhovani. Pro st¢hovani
z této oblasti mohou mit lidé n¢kolik motivli. Na jedné strané se miZe jednat o stahovani
do vétSich mést pro nalezeni novych pracovnich pfilezitosti, nebo naopak st¢hovani

do venkovskych klidné&jSich oblasti.

Z pohledu vékového slozeni obyvatel obci a mést na feSeném useku jsou obyvatelé

roz¢lenéni do nékolika vékovych kategorii, ndm uvadi Tab. 2.4.

28



Tab. 2.4

Vekoveé slozeni obyvatelstva

Obec 0-9 10- 20- 30- 40- 50- 60- 70- 80+ | pr.
19 29 39 49 59 69 79 vek
Babice Celkem | 184 148 204 267 | 290 | 276 | 222 | 158 76 42,9
Muzi 87 63 98 132 161 137 114 | 62 27 42,4
Zeny 97 85 106 135 | 129 | 139 108 | 96 49 43,3
Husténovice | Celkem | 106 87 92 150 | 133 | 140 | 134 | &0 42 42,8
Muzi 57 48 49 78 74 69 66 40 15 41,5
Zeny 49 39 43 72159 71 68 | 40 27 442
Napajedla Celkem | 658 705 682 944 | 1214 | 873 1037 | 735 323 44,2
Muzi 359 346 353 512 | 631 | 438 | 466 | 318 102 42,2
Zeny 299 359 329 432 | 583 | 435 571 417 221 46,1
Otrokovice Celkem | 1501 | 1695 | 1740 | 2375 | 3056 | 2 2489 | 1895 | 863 44,7
265
Muzi 765 920 902 1284 | 1597 | 1 1119 | 786 271 42,5
117
Zeny 736 775 838 1091 | 1459 | 1 1370 | 1109 | 592 46,7
148
Spytihnév Celkem | 157 183 179 225 | 302 |216 | 217 | 150 70 42,7
Muzi 71 91 92 120 | 155 117 107 | 60 32 42,2
Zeny 86 92 87 105 | 147 | 99 110 | 90 38 43,2
Staré Mésto | Celkem | 652 618 688 898 | 1042 | 940 | 934 | 624 265 43,5
Muzi 329 314 332 469 | 564 | 451 448 | 257 87 42,1
Zeny 323 304 356 429 | 478 | 489 | 486 | 367 178 44,8
Celkem Celkem | 3258 | 3436 | 3585 | 4859 | 6037 | 4 5033 | 3642 | 1639 | -
710
Muzi 1668 | 1782 | 1826 | 2595 | 3182 | 2 2320 | 1523 | 534 -
329
Zeny 1590 | 1654 | 1759 | 2264 | 2855 | 2 2713 | 2119 | 1105 | -
381
Zdroj: [26].

29




Pro porovnéni je v nasledujicim grafu uvedeno vékové slozeni obyvatel v celkovém

X X O A MR D X9 A D D
NN WY X ) S A ’\ " &
e SERCEENS m?/ S %‘7/ N AR

Vek

souctu.

1 800
1 600
1400

1200

—
(=
(=
S

80

Pocet obyvatel
(=}

60

(=]

40

S

20

(=]

o

B Muzi HZeny

Graf 2.3 Vékove slozeni obyvatel

Zdroj: vlastni zpracovani podle [26].

2.5 Zakladni dopravni charakteristiky

Kazdoro¢né jsou ptepraveny tisice osob, piicemz nejvétsi podil co do poctu piepravenych
cestujicich ma méstskd hromadné doprava. Vyplyva to jiz z povahy tohoto typu piepravy
— jelikoz ji lidé vyuZivaji nejen pro cestovani za praci ¢i studiem, ale také pro kazdodenni
nakupy, zédbavu aj. V nasledujici tabulce jsou uvedeny pocty prepravenych osob v letech

2015 — 2019 pro jednotlivé druhy dopravy.

30



Tab. 2.5 Pocty ptepravenych osob

2015 2016 2017 2018 2019

Osobni doprava

[tis. osob] [tis. osob] [tis. osob] [tis. osob] [tis. osob]
zelezniéni 176 624 179 171 183 024 189 536 194 211
silni¢ni 350920 332763 329 733 340 179 355 564
letecka 5393 6 000 6 657 7234 6922
vnitrozemska vodni 921 801 813 834 930
méstska hromadna 2 146 290 2 168 760 2 135211 2184 144 2231 164
Celkem 2 680 147 2 687495 2 655438 2721926 2788 827

Zdroj: [27].

Kromé méstské hromadné dopravy je také velmi vyznamna zelezni¢ni doprava a silni¢ni
doprava. Naopak vnitrozemska vodni doprava a leteckd doprava nemaji co do poctu

cestujicich takovy vyznam, ackoli hraji v pfepravnim systému jako celku velice dileZitou

ulohu. Podil poctu piepravenych osob v roce 2019 uvadi Graf 2.4.

zelezniéni; 194211;

silni¢ni; 355564,
13%

y

vnitrozemska vodni;

{ 930: 0%
letecka; 6922; 0%

meéstska hromadna;
2231164; 80%

® 7elezni¢ni = silniéni = letecka vnitrozemska vodni = méstska hromadna

Graf 2.4 Podil poctu ptepravenych osob v roce 2019

Zdroj: vlastni zpracovani podle [27].

Pro porovnani autobusové piepravy a piepravy po zeleznici je jesté uvedena Tab. 2.6,

ktera shrnuje dostupna data za rok 2020. Tyto udaje vSak mohou byt oproti predchozim

roklim mirné nizsi, a to pfedevsim diky vladnim opatfenim pro boj s koronavirem.

31



Tab. 2.6 Srovnéni zelezni¢ni a autobusové dopravy

Od pocatku roku
Pieprava cestujicich 1. ¢tvrtleti 2020 2. ctvrtleti 2020 2020
Pieprava po tis. osob 38 988 25934 64 922
zeleznici mil. oskm 2054 1137 3192
Autobusova tis. osob 77 599 40 245 117 844
pfeprava mil. oskm 2047 1022 3069
Zdroj: [28].

2.5.1 Pozemni komunikace

Dulezitym silni¢nim tahem je silnice I/55 spojujici Olomouc a PosStornou. v feSeném
uzemi prochazi v blizkosti obci Otrokovice, Napajedla, Spytihnév, Babice, HuSténovice

a Staré Mésto u Uherského Hradisté. Obr. 2.2.

o= F e rr =
12 10
’ 1.3 ” "~
o AT 10 M &
i':'11
by fEVR— g 9 Vsetin i
Kromeriz 14 - 2
! 5 G
T 11 10 o
- .l"':
Zlin 49 49
herské Hradiste
10 =

) 1I:h' 7
- —
500 . Y
g
. £y AL ‘iﬁf = ST R 5[]
- ;"_‘: -1 e
- - Yy —E ——
?E} s J.Ll T -—l‘ 54
1
Obr. 2.2 Pozemni komunikace 1I/55
Zdroj: [29].



Silnice mimo feSené izemi prochazi nasledujicimi meésty: ,, Olomouc (1/35, 1/46) - Holice
(D 35 km 276) - Prerov (I/47) - Rikovice (D 1 km 272) - Hulin (D 1 km 264,
1/47) - Otrokovice (1/49) - Uherské Hradiste (I/50) - Uhersky Ostroh (I/71) - Veseli
nad Moravou (1/54) - Petrov (1/70) - Hodonin (1/51) - Breclav (D 2 km 48) - Postorna
(1/40) — Rakousko, délka silnice dle provozniho staniceni 141,994 . [29]

Jedna se o pomérné vytizenou komunikaci, na tseku silnice 1/55 mezi Otrokovicemi
a Starym méstem byla namétena intenzita 16,8 tis. vozidel, z toho 28 % tvofila vozidla
nakladni dopravy. [23] Jeji dostavba tak snizila intenzitu dopravy v okolnich obcich

spojujicich Otrokovice a Staré Mésto.

2.5.2 Zeleznice

Trat" 330 spojujici mésta Prerov a Bfeclav je celostitni drdhou a zéaroven je
v useku ,, Brest — Nedakonice. Obsluhuje stanice a zastavky.: Brest (z.), Hulin, Zahlinice
(z.), Tlumacov, Otrokovice, Napajedla, Spytihnév (z.), HuSténovice, Staré Meésto
u Uherského Hradiste, Kostelany nad Moravou (z.) a Nedakonice. “ [30]

ReSenou trati v ramci této prace je trat’ vedouci stanicemi a zastavkami
Otrokovice — Napajedla — Spytihnév — Husténovice — Staré Mésto u Uherského
Hradisté. ,,Cela trat je dalkove rizena z dispecerského pracovisté Prerov,
ve stanicich Hulin, Otrokovice a Starée Mésto u Uherského Hradisté slouzi

pohotovostni vypravci. “ [30] Navaznost trati uvadi Obr. 2.3.

33



Kroméfiz
9
Zborovice Vizovice

Otrokovice () mmmmmmm .yt

Holesov

Zlin
Staré Mésto Luhacovice
u Uh. Hradisté Uherské g
@3y Hradists
4 ° VIars
Uhersky Brod

Obr. 2.3 Usek Zelezniéni trati Zlinského kraje
Zdroj: [31].

Na této trati byla v neddvné minulosti provedena rekonstrukce vedouci ke splnéni
pozadavkl regionalni dopravy, ,,a fo i s ohledem na potieby osob s omezenou schopnosti

pohybu a orientace, vSechny stanice a zastavky jsou bezbariérove pristupné. “ [30]

Ze stanice Otrokovice je dale pfistupna trat’ 331 spojujici mésto s méstem Vizovice,
ze stanice Staré Mésto u Uherského Hradiste je pak dale pristupna trat’ 341 (Staré Mésto
u Uherského Hradisté — NemSova st. hr.).

Nédrazi ve Starém Mést¢ a také prilehly autobusovy termindl slouzi primarné pro piestup
mezi linkami v ramci vefejné dopravy. Tato oblast je obslouzena jak dalkovymi, tak
i regionalnimi zelezni¢nimi spoji, dale pak také piiméstskymi autobusovymi linkami

a dalkovou autobusovou dopravou. [32]

34



2.5.3 Denni dojizd’ka a vyjiZd’ka obyvatel

Pro podrobnéjsi analyzu je zde déle zkoumana denni dojizd’ka a vyjizd’ka obyvatel
za zaméstnanim ¢i za studiem. Pro kazdou obec je celkovy pocet dojizdéjicich

(resp. vyjizdé&jicich) rozdélen na nasledujici dveé zékladni skupiny:

e zaméstnané osoby,

e 7aci, studenti a ucni.

Jelikoz je vSak dulezité, kam tyto osoby vyjizdéjici jsou jak zaméstnané osoby, Zaci,
studenti a ucni, tak také celkovy pocet cestujicich rozdéleni na nésledujici skupiny

(viz Tab. 2.7):

e vyjizdi v ramci okresu,
e vyjizdi do jiného okresu kraje,
e vyjizdi do jinych krajt,
e vyjizdi mimo CR.
Obdobnym zptsobem jako tomu bylo u vyjizdéni, jsou 1 pro dojizdéni zaméstnané osoby,

zaci, studenti, u¢ni a také celkovy pocet osob rozdéleni do nasledujicich skupin

(viz Tab. 2.8):
e dojizd¢&jici v ramci okresu
e dojizdi z jiného okresu kraje

e dojizdi z jinych kraji

35



Tab. 2.7 Denni dojizd’ka obyvatel v obcich na trase Staré Mésto — Otrokovice
. V,yjl’i-di v Yy]:iidi d? ij,iidi do Vyjirdi
Obec vyjizd’ky Celkem | ramci jiného okresit | jinych ! v
. .o mimo CR
okresu kraje kraju
zamestnane 342 152 161 23 6
osoby
Babice zavlc1., studenti a 110 59 2 29 i
uéni
celkem 452 211 183 52 6
zamestnane 237 174 48 10 5
osoby
Husténovice Z%Cl.’ studenti a % 54 1 16 i
uéni
celkem 319 228 60 26 5
zamesthanc 1164 939 139 59 30
osoby
Napajedla 2%01., studenti a 375 186 79 108 )
uéni
celkem 1539 1125 215 167 32
zamesthanc 1947 1562 191 151 43
osoby
Otrokovi zaci, studenti
rokovice Z%CI.’Su enti a 675 341 110 219 5
uéni
celkem 2622 1903 301 370 48
zamestnane 291 205 63 18 5
osoby
Spytihnév za}c1., studenti a 130 76 )3 )5 |
uéni
celkem 421 218 91 43 6
zamestnane 1239 955 158 105 21
osoby
Staré M¢sto Z%CI.’ studenti a 187 205 49 130 3
uéni
Celkem 1626 1160 207 235 24

Zdroj: [33] [34].

36




Tab. 2.8 Denni vyjizd’ka obyvatel v obcich na trase Staré Mésto — Otrokovice

Dojizdi v | Dojizdi z v as
Obec dojizd’ky Celkem | ramci jiného okresi | DOVZdl - Z
okresu kraje jinych kraju
zamgéstnané osoby 339 270 55 14
Babice zaci, studenti a uéni 40 36 4 -
celkem 379 306 59 14
zaméstnané osoby 137 112 7 18
Husténovice 7aci, studenti a uéni - - - -
celkem 137 112 7 18
zamgéstnané osoby 1093 589 448 56
Napajedla zaci, studenti a uéni 143 137 6 -
celkem 1236 726 454 56
zamg&stnané osoby 5692 2928 2337 427
Otrokovice 7aci, studenti a uéni 792 523 244 25
celkem 6484 3451 2581 452
zamgéstnané osoby 99 44 50 5
Spytihnév zaci, studenti a uéni - - - -
celkem 99 44 50 5
Staré Mésto zamg&stnané osoby 1988 1723 72 193
7aci, studenti a u¢ni 482 435 17 30
celkem 2470 2158 89 223

Zdroj: [35] [36].

2.6 Dopravci na reSeném tseku

Na feSeném tuseku je realizovana jak autobusovd, tak 1 Zelezni¢ni pieprava osob.
Mezi nejvyznamnéjsi dopravce na tomto tseku lze ozna¢it Ceské drahy a také CSAD BUS
Uherské Hradisté, dalsi dopravei vSak hraji také dileZitou tlohu. V nasledujici €asti jsou
popsani dopravci, ktefi nabizi své sluzby natrati mezi Otrokovicemi a Starym Méstem

u Uherského Hradisté.

2.6.1 Ceské drihy, a.s.

Ceské drahy, a.s. jsou ndrodnim zelezni¢nim dopravcem, jehoz hlavnimi odbérateli jsou

kraje a také stat, ktery je zastoupen Ministerstvem dopravy Ceské republiky. Pro prepravu

37



jsou vymezeny dva segmenty, a to segment da

Segmenty Ceskych drah, a.s. uvadi Tab. 2.9.

Tab. 2.9 Segmenty Ceskych drah

lkové a segment regionalni osobni dopravy.

Segment dalkové osobni dopravy s dil¢imi

trhy:

Segment regiondlni osobni dopravy s
teritorialnimi dil¢imi trhy pfizptisobenymi
hranicim

regiond, coby objednatell

vefejnych sluzeb. Regiondlni osobni

doprava se dale d¢li na:

a) produkty nadstandardni
(vlaky kategorie SC, EC, IC,

kvality

railjet)
b) produkty standardni kvality (vlaky
kategorie Ex, R, Rx)

a) priméstskou
b) regiondlni

c) rychlou regionalni

Zdroj: [37].

Na trati Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradisté jsou cestujicim k dispozici vlaky

standardni kvality (osobni vlaky, spésné vlaky a rychliky) a také vlaky nadstandardni

kvality (EuroCity). Rychliky a vlaky EuroCity zastavuji pouze ve stanicich Otrokovice

a Staré Mésto u Uherského Hradisté, osobni vlaky zastavuji ve stanicich:

e Otrokovice,

e Napajedla,
e Spytihnév,
e Husténovice,

Staré Mésto u Uherského Hradisté.

Odjezdy, ptijezdy a také zdkladni informace o vlacich na trati Otrokovice — Staré Mésto

u Uherského Hradiste€ uvadi Tab. 2.10.

Navazujici Tab. 2.11 pak uvadi tytéz tdaje pro trasu Staré¢ Mésto u Uherského

Hradisté — Otrokovice.

38



Tab. 2.10 Informace o vlakovych spojich na trase Otrokovice — Staré Mésto

u Uherského Hradiste

Cislo Cislo Cislo
Odjezd | Prijezd Vlaku Odjezd | Prijezd Vlaku Odjezd | Pfijezd Vlaku
4:20 4:29 Os 4200 | 12:04 12:15 R 887 17:44 17:53 R 804
5:12 5:26 Os 4202 | 12:08 12:17 EC 103 | 18:04 18:15 R 893
6:15 6:29 Os 4204 | 12:15 12:29 Os 4210 | 18:08 18:17 EC 105
6:36 6:46 R 881 13:15 13:18 Os 4212 | 18:15 18:29 Os 4220
7:15 7:30 Os 4230 | 13:44 13:53 R 808 18:40 18:58 Os 4242
7:44 7:53 R 814 14:04 14:15 R 889 19:44 19:53 R 802
8:04 8:15 R 883 14:15 14:29 Os 4214 | 20:04 20:15 R 895
8:08 8:17 EC 101 | 15:08 15:17 EC 131 | 20:08 20:17 EC 107
8:15 8:29 Os 4206 | 15:15 15:29 Os 4216 | 20:15 20:29 Os 4222
9:44 9:53 R 812 15:44 15:53 R 806 21:44 21:53 R 800
10:04 10:15 R 885 16:04 16:15 R 891 22:09 22:24 Os 4238
10:15 10:29 Os 4208 | 16:15 16:29 Os 4218 | 23:20 23:38 Os 4240
11:44 11:53 R 810 17:15 17:30 Os 4323

Zdroj: [38].

39



Tab. 2.11 Informace o vlakovych spojich na trase Staré Mésto u Uherského

Hradisté — Otrokovice

Cislo Cislo Cislo
Odjezd | Prijezd Vlaku Odjezd | Prijezd Vlaku Odjezd | Pfijezd Vlaku
3:20 3:31 Sp 1651 | 9:43 9:54 R 890 15:43 15:54 R 884
4:20 4:31 R 896 10:04 10:19 R 805 16:04 16:13 R 811
4:29 4:43 Os 4233 | 11:29 11:43 Os 4209 | 16:29 16:43 Os 4217
4:48 5:07 Os 4243 | 11:43 11:54 R 888 17:29 17:43 Os 4219
5:29 5:43 Os 4201 | 12:04 12:13 R 807 17:43 17:54 R 882
6:04 6:13 R 801 12:29 12:43 Os 4237 | 18:04 18:13 R 813
6:30 6:44 Os 4203 | 12:40 12:49 EC 130 | 19:05 19:16 R 880
7:29 7:43 Os 4205 | 13:29 13:43 Os 4211 | 19:29 19:43 Os 4221
7:40 7:49 EC106 | 13:43 13:54 R 886 19:40 19:49 EC 100
7:43 7:54 R 892 14:04 14:13 R 809 20:04 20:13 R 815
8:04 8:13 R 803 14:29 14:43 Os 4213 | 21:25 21:39 Os 4223
9:29 9:43 Os 4207 | 15:29 15:43 Os 4215 | 22:14 22:31 Os 4247
9:40 9:49 EC 104 | 15:40 15:49 EC 102

Zdroj: [38].

V obou smérech je ve vSedni den vypraveno celkem 76 spoji (38 spoji ve sméru
Otrokovice — Staré Meésto u Uherského Hradiste a 38 spojii ve sméru Staré Meésto

u Uherského Hradisté — Otrokovice).

Na useku Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradisté je mozné vyuzit jednotlivé
jizdenky nebo také casové jizdenky Tarifu Zlinského kraje. Do tohoto tarifu jsou
zaGlenény ,, regiondini a dalkové Zeleznicni spoje CD, regiondlni spoje Arriva viaky
a spoje linkové autobusové dopravy. Meéstska hromadna doprava neni do DSZK

zaclenéna. “ [39]

Tarif Zlinského kraje je mozné vyuzit na trati 330 (Bfest — Nedakonice — Moravsky Pisek)
ve 2. tfidé€ rychlika a dalkovych spojli na trati linky R18 v tiseku Hulin — Otrokovice — Staré
Meésto u Uh. Hradisté — Luhacovice a linky R 18 v tiseku Hulin — Otrokovice — Staré Mésto
u Uh. Hradisté — Veseli nad Moravou. [39]

40



2.6.2 CSAD BUS Uherské Hradisté a.s.

Spoleénost CSAD BUS Uherské Hradité a.s. poskytuje dopravni sluzby, autobusovou
dopravu, déle pak také opravarenstvi a souvisejici sluzby, celni sluzby, Intrastat a také
sluzby v oblasti logistiky a skladovéani. V oblasti autobusové dopravy se pak jedna

o pravidelnou linkovou dopravu, z4jezdni dopravu a také prodej ¢ipovych karet. [40]

Spole¢nost  zajistuje pravidelnou autobusovou dopravu v regionu Uherskohradist'ska.
Jednotlivé spoje pak maji ndvaznost na dostupnost krajského mésta Zlin. Provozovana je také
meéstska hromadna doprava v Uherském Hradisti ¢i dalkové linky vedouci z Uherského Brodu
do Brna (linka 802 991). Vozovy park tvoii celkem 125 autobust, které jsou vyuzivana jak

pro linkové spoje, tak také pro zajezdovou autobusovou dopravu. [41]

Na trase Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradisté je provozovéna linka 802170 vedouci
z Uherského Hradisté do Babic/Otrokovic/Zlina. Ve Starém Méste u Uherského Hradiste tento
spoj zastavuje na zastavkach Hibitov, Nam. Velké Moravy, Hust€novska, nékteré spoje na této
lince zastavuji také na zastdvkach Lidovy dim, Finska c¢tvrt, Zelezni¢ni stanice a Tovarni.
V Otrokovicich pak spoje zastavuji na zastavce Kvitkovice, Napajedelska a vybrané spoje také
na zastavkach Posta, Zelezni¢ni stanice, Poliklinika, Namésti U Dievénice, Pneumatikarna
a Teplarna. [42] Doby odjezdu a piijezdu jednotlivych spojii v obou smérech jsou uvedeny

v nasledujici tabulce.

Tab. 2.12 Informace o autobusovych spojich spole¢nosti CSAD BUS Uherské Hradigté
a.s. (linka 802 170)

Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradisté
Odjezd Piijezd Odjezd Prijezd Odjezd Prijezd Odjezd Piijezd
4:48 5:10 12:50 13:17 14:18 14:49
5:16 5:43 13:19 13:53 6:13 6:40 14:44 15:16
6:10 6:37 14:18 14:37 6:45 7:17 15:45 16:10
6:25 6:53 14:20 14:48 7:02 7:30 16:43 17:07
6:51 7:19 15:20 15:48 7:22 7:46 17:39 18:04
7:40 8:06 16:25 16:53 8:38 9:05 18:27 18:52
10:15 10:41 17:25 17:53 9:47 10:13 19:38 20:03
11:36 12:01 21:01 21:23 10:47 11:13 22:17 22:45
12:06 12:31 21:10 21:36 12:15 12:40 22:37 22:59

Zdroj: [42].

41



Ve sméru Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice je ve vSedni den vypravovano
celkem 18 spojti, v opacném sméru pak 17 spoju. Ceny jizdného spolecnosti se fidi

tarifem Zlinského kraje a také tarifem MAD.

2.6.3 CSAD Vsetin, a.s.

CSAD Vsetin a.s. provozuje linkovou meziméstskou a p¥iméstskou autobusovou dopravu
v Moravskoslezském a Zlinském kraji. Ve Zlinském kraji jsou odjezdy autobust

realizovany z autobusovych nadrazi v méstech Roznov pod Radhostém, ValaSské

vvvvv

Ackoli spoje spole¢nosti CSAD Vsetin, a.s. obsluhuji zastavky v Otrokovicich a Starém
Meésté u Uherského Hradisté, pfimy spoj mezi témito dvéma meésty tento dopravce
nezajistuje. Spojeni bylo zajiSténo prostrednictvim linky 823 993, kterd jiz nyni spada

do provozu spolecnosti Arriva Morava a.s.

2.6.4 Arriva Morava a.s.

Spolecnost Arriva Morava a.s. poskytuje sluzby v oblasti piepravy osob, a to
prostfednictvim vlaki, express autobust, dalkovych autobust, regiondlnich autobusii
a méstské hromadné dopravy, dale také provozuje rekreacni linky. Mimo sluzby v oblasti
prepravy osob je realizovan také servis, prodej pohonnych hmot, mycky, autoskola,

Skoleni fidi¢h, prondjem prostor ¢i reklama. [44]

Obsluznost Otrokovic a Starého Mésta u Uherského Hradi$te je zajiSténa prostfednictvim
spoje 824993, jehoz pocatecni zastdvka je ve Zlin€ a konecné zastdvka pak v Brné. Tento
spoj obsluhuje v Otrokovicich pouze zastavku Kvitkovice, Napajedelskd, ve Starém
Méste u Uherského Hradisté pak zastavky Nameésti Velké Moravy, Hibitov, Lidovy dim,
Rozcesti k Zelezniéni stanici a také zastavku Zelezniéni stanice. [45] Doby odjezdu
a pfijezdu jednotlivych spojii v obou smérech jsou uvedeny v nésledujici tabulce.
Ve sméru Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice je ve vSedni den vypravovano

celkem 12 spojt, v opacném sméru pak 8 spoju.

42



Tab. 2.13

Informace o autobusovych

(linka 823 993)

spojich spolecnosti Arriva Morava a.s.

Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradisté

Odjezd Prijezd Odjezd Prijezd Odjezd Prijezd Odjezd Prijezd
6:45 7:14 13:15 13:48 5:52 6:20 14:38 15:07
9:30 10:03 16:01 16:23 6:29 6:55 15:11 15:47
10:40 11:09 18:13 18:45 8:01 8:30
11:25 11:54 18:55 19:28 10:17 10:44
11:35 12:02 19:06 19:38 12:53 13:25
12:30 13:00 19:38 20:06 13:48 14:18

Zdroj: [45].

2.6.5 Leo Express a.s.

Spolec¢nost Leo Express a.s. poskytuje sluzby autobusové a Zelezni¢ni osobni dopravy,
dale pak ptsobi v oblasti ptepravy zasilek ¢i pronajmu vozového parku. Tento dopravce
provozuje vefejnou drazni osobni dopravu na tizemi Ceské republiky a Slovenska.
Provozovano je celkem devét part vlaki, a to na trase Praha hl. n. — Bohumin a Praha

hl. n. — Staré Mésto u Uherského Hradisté. [46]

Druha z uvedenych tras prochazi také usekem Otrokovice — Staré Mésto u Uherského
Hradisté. Denné jsou zde v kazdém sméru vypraveny dva vlakové spoje, informace
o vlakovych spojich na feSené trati dopravce Leo Express a.s. jsou uvedeny v nasledujici

tabulce (Tab. 2.14).

Tab. 2.14 Informace o vlakovych spojich spolecnosti Leo Express a.s.
Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice — Staré Mésto u Uherského
Otrokovice Hradisté
Odjezd Piijezd Ozn. Odjezd Piijezd Ozn.
6:17 6:28 LE1230 11:59 12:10 LE1233
12:24 12:35 LE1238 19:59 20:13 LE1241
Zdroj: [47].

43




2.6.6 Souhrn

Souhrn slouzi k sumarizaci jednotlivych spojii vSech dopravct a je proveden formou tabulky pro kazdy smér. Pro prehlednost jsou uvedeny pouze odjezdy
uvedenych spojti. Tab. 2.15 uvadi piehled dopravct a jednotlivych spojii pro usek Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice. Tab. 2.16 pak

uvadi tytéz tdaje pro usek Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradiste.

iUty - e

- - -
alinich . '-:: et S =5
P —
Luted i
[
w natislar i N
Hordilla i ,,3',';‘ =
i
. <a Otrokovice |
Av o
gy Rodin : CHdhoenoe
a M
B o
Arsia
[ h fmf Beshuslavice F
u Fina
g3 Bheriwky
Doutrarvy T
5
o s 5 )
10 ]
e o e S e A L i Y Subios Hfiwin F i
- L,
L
P \'\:\.‘_ Ka L o Cra ¥l
"\}\ sk a
\.\_ Mach i
N : .
h::i". Dhlwh P
hchicrece 1
Biskupics .o
%
x Uherské o '
. inimize Hradisté i
wlmary v Rudice
4di ¥
e Ttey - Drmaa i
Vak , [:1 % r‘
e ki b I - B¢

Obr. 2.4 Usek trasy Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice

Zdroj: [19].

44



Tab. 2.15 Ptehled dopravci a jednotlivych spojii na tiseku Staré Mésto u Uherského
Hradisté — Otrokovice
Hodina Ceské drahy a.s. Leo Express a.s. CSAD UH a.s. Arriva Morava a.s.

0 - - - -
1 - - - -
2 - - - -
3 3:20 - - -
4 4:20, 4:29, 4:48 - 4:48 -
5 5:29 - 5:16 -
6 6:04, 6:30 6:17 6:10, 6:25, 6:51 6:45
7 7:29, 7:40, 7:43 - 7:40 -
8 8:04 - - -
9 9:29, 9:40, 9:43 - - 9:30
10 10:04 - 10:15 10:40

- 11:25
11 11:29, 11:43 11:36

11:35

12 12:04, 12:29, 12:40 12:24 12:06, 12:50 12:30
13 13:29, 13:43 - 13:19 13:15
14 14:04, 14:29 - 14:18, 14:20 -
15 15:29, 15:40, 15:43 - 15:20 -
16 16:04, 16:29 - 16:25 16:01
17 17:29, 17:43 - 17:25 -
18 18:04 - - 18:13, 18:55
19 19:05, 19:29, 19:40 - - 19:06, 19:38
20 20:04 - - -
21 21:25 - 21:01, 21:10 -
22 22:14 - - -
23 - - - -
24 - - - -

Zdroj: vlastni zpracovani na zéklad¢ vyse uvedenych informaci jednotlivych dopravci.

45




Tab. 2.16 Ptehled dopravcii a jednotlivych spojii na useku Otrokovice — Staré Mésto
u Uherského Hradisté
Hodina Ceské drahy a.s. Leo Express a.s. CSAD UH a.s. Arriva Morava a.s.

0 - - - -
1 - - - -
2 - - - -
3 - - - -
4 4:20 - - -
5 5:12 - - 5:52
6 6:15, 6:36 - 6:13, 6:45 6:29
7 7:15, 7:44 - 6:13, 6:45 -
8 8:04, 8:08, 8:15 - 8:38 8:01
9 9:44 - 9:47 -
10 10:04, 10:15 - 10:47 10:17
11 11:44 11:59 - -
12 12:04, 12:08, 12:15 - 12:15 12:53
13 13:15, 13:44 - - 13:48
14 14:04, 14:15 - 14:18, 14:44 14:38
15 15:08, 15:15, 15:44 - 15:45 15:11
16 16:04, 16:15 - 16:43 -
17 17:15, 17:44 - 17:39 -

18:04, 18:08 - -
18 18:27

18:15, 18:40
19 19:44 19:59 19:38 -
20 20:04, 20:08, 20:15 - - -
21 21:44 - R -
22 22:09 - 22:17 -
23 23:20 - 22:37 -
24 - - R ;

Zdroj: vlastni zpracovani na zéklad¢ vyse uvedenych informaci jednotlivych dopravci.

46




2.7 Analyza dopravnich spoji

Na teSeném useku jsou dopravni sluzby poskytovany dvéma zelezni¢nimi dopravci
advéma vyznamnymi autobusovymi dopravci. Jelikoz tito dopravci neposkytuji
informace o poctu piepravenych osob na danych spojich, budou pocty cestujicich
stanoveny na zaklad¢ kvalifikovaného odhadu. Zakladnim podkladem pro stanoveni
poctu cestujicich v pribéhu dne jsou celodenni hodnoty v poctu piepravenych osob

za hodinu v primérném pracovnim dni. Tyto hodnoty ilustruje nasledujici Graf 2.5.

ranni odpoledni
prepravni prepravni
12 spicka spicka
10
|
[%] e[ denni
pramer
A ol s ol ol 5 — oA
L prepravni
prepravni prepravni sedlo
2l sedlo sedlo T
] 11| N

01 2 3 456 7 38 9101112131415161718192021222324
hodiny dne —

Graf 2.5 Celodenni hodnoty v poctu prepravenych osob za hodinu v priméru

pracovniho dne
Zdroj: [48].

Dale pro stanoveni poctu cestujicich v prib&hu dne budou pouzity informace o vyjizd'ce
a dojizd’ce obyvatel jednotlivych mést a obci na trase Otrokovice — Staré M¢esto

u Uherského Hradisté. Souhrnné jsou udaje uvedeny v nésledujici tabulce (Tab. 2.17).

47



Tab. 2.17 Dojizd’ka a vyjizd’ka obyvatel
Vyjizd’ka Dojizd’ka
Obec Pocet vyjizdéjicich Obec Pocet dojizdéjicich
Babice 452 Babice 379
Napajedla 1539 Napajedla 137
Husténovice 319 Husténovice 1236
Otrokovice 2622 Otrokovice 6484
Spytihnév 421 Spytihnév 99
Staré Mésto 1626 Staré Meésto 2470
Uherského Hradisté Uherského Hradisté
Celkem 6979 Celkem 10805
Zdroj: [26].

Na zaklad¢ vyse uvedenych udajii byl stanoven pocet cestujicich na tratich v obou smérech,
ato ve vysi 5500 osob/den na trase Star¢ Meésto u Uherského Hradisté — Otrokovice
a 6 650 osob/den na trase Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradisté. Pocet cestujicich
v jednotlivych hodindch béhem dne byl stanoven na zakladé celodenni hodnoty v poctu
prepravenych osob za hodinu v priméru pracovniho dne. Pocty cestujicich v jednotlivych

hodinach v obou smérech je uveden v nésledujici tabulce (Tab. 2.18).

48



Tab. 2.18 Pocty cestujicich v jednotlivych hodindch v obou smérech trasy

- ) ‘= i .
E g & = £ E g = z £
5 n =) 5 ) =)
0 0,50 % 28 33 13 5,30 % 292 352
1 0,40 % 22 27 14 9,90 % 545 658
2 0,30 % 17 20 15 9,00 % 495 599
3 0,40 % 22 27 16 8,00 % 440 532
4 1,00 % 55 67 17 6,40 % 352 426
5 2,10 % 116 140 18 3,90 % 215 259
6 9,80 % 539 652 19 3,00 % 165 200
7 11,80 % 649 785 20 2,10 % 116 140
8 5,70 % 314 379 21 2,00 % 110 133
9 4,00 % 220 266 22 1,50 % 83 100
10 4,10 % 226 273 23 0,70 % 39 47
11 3,90 % 215 259 24 0,10 % 6 7
12 4,10 % 226 273 celkem 100,00 % 5500 6650

Zdroj: vlastni zpracovani.

Déle jsou stanoveny pocty spoji jednotlivych dopravci. Pocty spoji v rozdéleni
podle dopravcii a denni doby pro trasu Staré Mésto u Uherského Hradisté¢ — Otrokovice

uvadi Tab. 2.19Chyba! Nenalezen zdroj odkazi..

Nasledujici Tab. 2.20Chyba! Nenalezen zdroj odkazu. pak uvadi pocty spoji
rozdéleni podle dopravcii a denni doby pro trasu Otrokovice — Staré Mésto u Uherského

Hradisté.

49



Tab. 2.19 Pocty spoji na trase Staré Mcsto u Uherského Hradisté — Otrokovice
podledopravce a denni doby

Hodina | Ceské drahy a.s. | Leo Express a.s. CSAD UH a.s. Arriva Morava a.s. Celkem
0 0 0 0 0 0
1 0 0 0 0 0
2 0 0 0 0 0
3 1 0 0 0 1
4 3 0 1 0 4
5 1 0 1 0 2
6 2 1 3 1 7
7 3 0 1 0 4
8 1 0 0 0 1
9 3 0 0 1 4
10 1 0 1 1 3
11 2 0 1 2 5
12 3 1 2 1 7
13 2 0 1 1 4
14 1 0 2 0 3
15 3 0 1 0 4
16 2 0 1 1 4
17 2 0 1 0 3
18 1 0 0 2 3
19 3 0 0 2 5
20 1 0 0 1 2
21 1 0 2 0 3
22 1 0 0 0 1
23 0 0 0 0 0
24 0 0 0 0 0

celkem 37 2 18 13 70

Zdroj: vlastni zpracovani na zdklad¢ vyse uvedenych informaci jednotlivych dopravci.

50



Tab. 2.20 Pocty spoji na trase Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradisté
podle dopravce a denni doby

Hodina Ceské drahy a.s. Leo Express a.s. | CSAD UH a.s. | Arriva Morava a.s. Celkem
0 0 0 0 0 0
1 0 0 0 0 0
2 0 0 0 0 0
3 0 0 0 0 0
4 1 0 0 0 1
5 1 0 0 1 2
6 2 0 2 1 5
7 2 0 2 0 4
8 3 0 1 1 5
9 1 0 1 0 2
10 2 0 1 1 4
11 1 1 0 0 2
12 3 0 1 1 5
13 2 0 0 1 3
14 2 0 2 1 5
15 3 0 1 1 5
16 2 0 1 0 3
17 2 0 1 0 3
18 4 0 1 0 5
19 1 1 1 0 3
20 3 0 0 0 3
21 1 0 0 0 1
22 1 0 2 0 3

23 1 0 0 0 1
24 0 0 0 0 0
celkem 38 17 17 8 65

Zdroj: vlastni zpracovani na zdklad¢ vyse uvedenych informaci jednotlivych dopravci.

51



Pro vypocet uvadi Tab. 2.21 pro dané pocty vozl v jednotlivych smérech frekvenci
obsluhy, interval mezi spoji, normalni obsaditelnost a také odhadovany pocet

prepravovanych osob.

Normalni, nebo také normova obsaditelnost je pouzivana pro planovani, ndvrh a také
pro technologické vypocty. Tato obsaditelnost je spjata s pozadavky na kvalitu piepravy
a definovano je 0,315 m? uzitné plochy dopravniho prostiedku na jedno misto k sezeni
a2 0,2-0,25 m?uzitné plochy dopravniho prostfedku na jedno misto ke stani. Celkové tedy

miiZe byt uvazovano 4-5 osob na 1 m?. [5]

Graf 2.6 pak graficky porovnava pocty prepravovanych osob s normalni obsaditelnosti
pro trasu Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice a Graf 2.7 pro trasu Otrokovice

— Staré Mésto u Uherského Hradiste.

Frekvence obsluhy je vypocitana na zéklad€ vztahu:

f=- 2.1
kde
o f.. frekvence obsluhy [1/h]
e Q... ptepravni proud [osoba/h]
o V... soulinitel vyuziti kapacity [-], (ve Spicce y = 1, v sedle y < 0,8)
e K.. kapacita vozidla dan4 normalni obsaditelnosti [misto]

52



Tab. 2.21 Podklady pro optimalizace dopravni nabidky
Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice — Staré Mésto u Uherského
Otrokovice Hradisté
5 % e S 2 £
. g 2 g . £ e g
< — = = = —_ = =
hodina =z g = 2, = s = 2
2 |19 =t = ) = = =
° e = 2 o °© e = 2 2
g £ 2 S = g £ g 2 2
S £ E £ 2 = E 3
e > s e 8 =
® g g In ° g £ =
S o= = 4 = o= B ]
= g 2 = = 2
= =9 2 =9
0 - - 0 28 - - 0 33
1 - - 0 22 - - 0 27
2 - - 0 17 - - 0 20
3 - - 90 22 - - 0 27
4 0,231 0:22 340 55 1,056 - 90 67
5 1,031 0:20 160 116 1,247 0:46 160 140
6 0,980 0:11 550 539 1,671 0:10 390 652
7 1,909 0:13 340 649 2,452 0:14 320 785
8 3,483 0:21 90 314 0,925 0:07 410 379
9 0,924 0:24 340 220 2,375 0:46 160 266
10 1,401 0:19 230 226 1,217 0:15 320 273
11 0,786 0:12 390 215 2,058 0:36 180 259
12 0,565 0:09 570 226 0,950 0:10 410 273
13 0,911 0:13 320 292 1,410 0:18 250 352
14 2,367 0:11 230 545 1,688 0:11 390 658
15 1,456 0:18 340 495 1,460 0:12 410 599
16 1,375 0:11 320 440 2,128 0:19 250 532
17 1,408 0:24 250 352 1,702 0:20 250 426
18 1,332 0:24 230 215 0,862 0:11 430 259
19 0,575 0:09 410 165 1,140 0:26 250 200
20 1,031 0:24 160 116 0,739 0:05 270 140
21 0,683 0:27 230 110 2,111 0:29 90 133
22 1,310 0:29 90 83 0,620 0:17 230 100
23 - - 0 39 0,739 0:43 90 47
24 - - 0 6 - - 0 7
celkem - - 5680 5500 6700 6650

Zdroj: vlastni zpracovani.

53




700

600

500

400

300

200

100

0o 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

e normalni obsaditelnost e pocet piepravenych osob

Graf 2.6 Pocty pfepravovanych osob a normalni obsaditelnost na trase Staré Mésto

u Uherského Hradisté — Otrokovice
Zdroj: vlastni zpracovani.

Jak je z vySe uvedeného grafu patrné, v nékterych casech je vyrazné vyssi poptavka
nez aktualné dostupna nabidka dopravnich sluzeb a naopak. Problematicky je také soubéh
spojii, kdy dochazi k odjezdu spoji riznych dopravci takika ve stejnych casech.
Identifikované soub&hy spojl, u kterych je rozdil mezi odjezdy nizsi, nez 5 minut uvadi

Tab. 2.22.

54



Tab. 2.22 Soubéh spojii ve sméru Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice

¢as odjezdu dopravce interval mezi spoji

4:48 CSAD Uherské Hradisté a.s.

0:00
4:48 Ceské Drahy, a.s.
6:25 CSAD Uherské Hradisté a.s.

0:05
6:30 Ceské Dréhy, a.s.
7:40 CSAD Uherské Hradisté a.s.

0:00
7:40 Ceské Drahy, a.s.

0:03
7:43 Ceské Dréhy, a.s.
9:29 Ceské Dréhy, a.s.

0:01
9:30 Arriva Morava a.s.
9:40 Ceské Drahy, a.s.

0:03
9:43 Ceské Dréhy, a.s.
11:25 Arriva Morava a.s.

0:04
11:29 Ceské Drahy, a.s.
12:24 Leo Express a.s.

0:05
12:29 Ceské Dréhy, a.s.

0:01
12:30 Arriva Morava a.s.
13:15 Arriva Morava a.s.

0:04
13:19 CSAD Uherské Hradisté a.s.
14:18 CSAD Uherské Hradisté a.s.

0:02
14:20 CSAD Uherské Hradisté a.s.
16:01 Arriva Morava a.s.

0:03
16:04 Ceské Drahy, a.s.
16:25 CSAD Uherské Hradisté a.s.

0:04
16:29 Ceské Dréhy, a.s.
17:25 CSAD Uherské Hradisté a.s.

0:04
17:29 Ceské Drahy, a.s.
19:38 Arriva Morava a.s.

0:02
19:40 Ceské Dréhy, a.s.

Zdroj: vlastni zpracovani.

55



Na zaklad¢ vySe uvedené tabulky 1ze usoudit, Ze ve sméru Staré Mésto u Uherského
Hradisté — Otrokovice je pomérné velké mnozstvi soubéznych spojti. Nejcastéjsim
soub¢hem je pak soub¢h vlakovych a autobusovych spojii.

Obdobnym zplsobem, jakym byl graficky porovnan pocet piepravovanych osob
anormalni obsaditelnost ve sméru Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice,
budou porovnany tyto pocty i pro opacny smér. Pocty piepravovanych osob a normalni

obsaditelnost na trase Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradisté uvadi Graf 2.7.

900

800
700
600
500
400 \
300 /\/ A /\ \/\_/
200 V
100 / Vv
A —— \
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
e pnormalni obsaditelnost pocet ptepravenych osob
Graf 2.7 Pocty prepravovanych osob a normdlni obsaditelnost na trase

Otrokovice — Staré Mé&sto u Uherského Hradisté
Zdroj: vlastni zpracovani.

Obdobn¢ jako na trase Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice, tak 1 v opacném
sméru byly nalezeny vyrazné odliSnosti mezi poptavkou a obsaditelnosti dopravnich
spojii. V praxi to pak mize znamenat urc¢itou neefektivitu pro dopravce v okamziku, kdy
je poptavka vyrazné nizsi, nez normalni obsaditelnost a naopak pro cestujici znacné
nepohodli v ptipad¢, kdy je poptavka vyrazn€ vysSi, neZ normalni obsaditelnost.

Tab. 2.23 dale uvadi spoje, u kterych je rozdil mezi ¢asy odjezdu nizsi, nez 5 minut.

56



Tab. 2.23 Soubé¢h spojii ve sméru Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradiste

¢as odjezdu dopravce interval mezi spoji
6:13 CSAD Uherské Hradisté a.s.
0:02
6:15 Ceské Dréhy, a.s.
8:01 Arriva Morava a.s.
0:03
8:04 Ceské Dréhy, a.s.
10:15 Ceské Dréhy, a.s.
0:02
10:17 Arriva Morava a.s.
11:59 Leo Express a.s.
0:05
12:04 Ceské Dréhy, a.s.
12:15 CSAD Uherské Hradisté a.s.
0:00
12:15 Ceské Dréhy, a.s.
13:44 Ceské Drahy, a.s.
0:04
13:48 Arriva Morava a.s.
15:08 Ceské Drahy, a.s.
0:03
15:11 Arriva Morava a.s.
0:04
15:15 Ceské Drahy, a.s.
15:44 Ceské Dréhy, a.s.
0:01
15:45 CSAD Uherské Hradisté a.s.
18:04 Ceské Dréhy, a.s.
0:04
18:08 Ceské Dréhy, a.s.
19:59 Leo Express a.s.
_ 0:05
20:04 Ceske Drahy, a.s.

Zdroj: vlastni zpracovani.

Velké mnozstvi spojti, u kterych je interval mezi spoji krat§i nez pet minut, pfedstavuje
fadu nevyhod jak pro dopravce, tak i pro cestujici. V urcitych ¢asech mimo $picku muize
dochdazet k neefektivnosti v diisledku nevytiZenosti spoje, ve Spice pak naopak nemusi

byt uspokojena poptavka po prepravnich sluzbach.

57



3 Navrh integrovaného dopravniho systému

Néavrh na tpravu a zlepseni je slozen ze dvou ¢asti. V prvni ¢asti je zhodnocen stavajici stav
ajsou identifikovany klicové problematické oblasti dopravy na feSeném useku. Druhd ¢ést

se zam¢&iuje na samotny navrh integrovaného dopravniho systému na feseném useku.

3.1 Zhodnoceni souc¢asného stavu

Jednim z ukazatelti pro hodnoceni nerovnomémosti intenzity piepravniho proudu je soucinitel
prepravni nerovnosti, ktery je dan podilem poctu prepravenych osob v maximalni Spickové
hoding a poctu piepravenych osob v primérmné sedlové hoding. Hodnota soucinitele piepravni

nerovnomernosti by se méla pohybovat v rozmezi 2,0-4,5. [48]

Vypocet tohoto soulinitele je dan vztahem:

Oh
= Ws:i (3.1)
kde
o <¢... soulinitel pfepravni nerovnosti [-]
e Opgp..- pocet prepravenych osob v maximalni Spickové hodiné [osoba/h]
® Opsed--- pocet prepravenych osob v primérné sedlové hodiné [osoba/h]

V maximalni $pickové hodiné na trase Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice
je prepraveno 649 osob a v priimérné sedlové hodin€ je pak ptepraveno celkem 147 osob.

Vypocet soucinitele pfepravni nerovnosti pro tuto trasu:

= Jhiw Y _ g4 (3.2)
Op,sed 147

Jelikoz je tato hodnota v mezich doporu¢enych hodnot, nebude potieba v této oblasti
provadét upravy. Pokud by vSak byly provedeny upravy, které by vedly také ke zméné
soucinitele pfepravni nerovnosti, mély by tyto Gipravy smétovat ke snizeni hodnoty tohoto
soucinitele. V maximalni §pickové hodiné na trase Otrokovice — Staré Mésto u Uherského
Hradisté — je prepraveno 785 osob a v primérné sedlové hodné je ptepraveno 179 osob.

Vypocet soucinitele pfepravni nerovnosti pro tuto trasu:

_ Onsp _ 785 _ 4,38 (3.3)

" Opsea 179

58



Hodnota tohoto soucinitele se pohybuje na horni hranici doporu¢ovanych hodnot.
Obdobné tedy jako v pfedchozim ptipadé neni nutné provedeni zmén, pokud by vSak

navrh ovlivnil hodnotu tohoto soucinitele, mélo by dojit spise k jeho snizeni.

Pro hodnoceni nerovnomeérnosti intenzity dopravniho proudu je pouzivan soucinitel
provozni nerovnosti, ktery je dan podilem poctu vozidel v provozu na lince v maximalni
Spickové hodiné a poctem vozidel v provozu na lince v primérné sedlové hoding.

Hodnota tohoto soucinitele by se méla pohybovat v rozmezi 1,5-3,0. [48]

Vypocet soucinitele provozni nerovnomérnosti je mozny na zaklad¢ vztahu:

¢ = % (3.4)
kde
o ¢&... soulinitel provozni nerovnomernosti [-]
e Npgp... pocet vozidel v provozu na lince v maximalni $pickové hodiné [1/h]
® Npgeq-- pocet vozidel v provozu na lince v prumérné sedlové hodin¢ [ 1/h]

Ve $pickové hodin€ na trase Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice je v provozu
celkem 7 vozidel, primérné v sedlové hodin€ pak 3,3 vozidel. Vypocet soulinitele

provozni nerovhomernosti:

g =t 7 — 917 (3.5)

N h,sed 3,3

Hodnota soucinitele provozni nerovnomérnosti pro trasu Staré Mésto u Uherského
Hradisté — Otrokovice odpovida poZzadovanym hodnotdm. Ve $pickové hodin€ na
trase Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradisté je v provozu celkem 5 vozidel,

primérné v sedlové hodiné pak 2,7 vozidel.

= o5 g9 (3.6)

& =
N h,sed 2,7

Tato hodnota soucinitele provozni nerovhomérnosti je rovnéZ v rozmezi pozadovanych
hodnot. Lze tedy zhodnotit, ze nebudou nutné upravy vedouci ke zméné soucCinitele

pfepravni nerovnosti ¢1 zméné€ soucinitele provozni nerovnomernosti.
Identifikovany byly nésledujici nedostatky systému na feSeném useku:

e Casty soubéh vlakovych a autobusovych spoji

e kratky interval mezi né€kterymi spoji

59



3.2 Navrh na upravu

Pro feseni vyse uvedenych nedostatki je proveden ndvrh na upravu. Tento navrh spociva
ve stanoveni frekvence obsluhy a také intervalu mezi spoji. V nasledujicich dvou
tabulkach je proveden vypocet frekvence obsluhy po jednotlivych hodinach pro oba
feSené smery, na zaklad¢é kterého je stanoven potiebny pocet vozli v daném cCasovém
tiseku a normalni obsaditelnost. Udaje jsou rozvedeny i co do poétu vozi jednotlivych

dopravcii (viz Tab. 3.1 a Tab. 3.2).

Pro uplny piehled a porovnani navrhu frekvence obsluhy je nutné porovnavat oba sméry

1 s poctem potiebnych vozl dopravcet (viz Tab. 3.2).

60



Tab. 3.1 Navrhovana frekvence obsluhy pro smér Star¢ Mésto u Uherského

Hradisté — Otrokovice

hodina prepravni soucinitel quiitl’ frekvence potet vozii
proud kapacity obsluhy
0 28 0,7 0,491 0
1 22 0,7 0,393 0
2 17 0,7 0,295 0
3 22 0,7 0,393 1
4 55 0,7 0,982 1
5 116 0,7 2,063 2
6 539 1 6,738 7
7 649 1 8,113 8
8 314 1 3,919 4
9 220 0,7 3,929 4
10 226 0,7 4,027 4
11 215 0,7 3,830 4
12 226 0,7 4,027 4
13 292 1 3,644 4
14 545 1 6,806 7
15 495 1 6,188 7
16 440 1 5,500 6
17 352 1 4,400 5
18 215 0,7 3,830 4
19 165 0,7 2,946 3
20 116 0,7 2,063 2
21 110 0,7 1,964 2
22 83 0,7 1,473 2
23 39 0,7 0,688 1
24 6 0,7 0,098 0

Zdroj: vlastni zpracovani.

61



Tab. 3.2 Navrhovana frekvence obsluhy pro smér Otrokovice — Staré Mésto

u Uherského Hradisté
hodina prepravni soucinitel quiitl’ frekvence potet vozii
proud kapacity obsluhy
0 33 0,7 0,594 0
1 27 0,7 0,475 0
2 20 0,7 0,356 0
3 27 0,7 0,475 1
4 67 0,7 1,188 1
5 140 0,7 2,494 3
6 652 1 8,146 8
7 785 1 9,809 9
8 379 1 4,738 5
9 266 0,7 4,750 5
10 273 0,7 4,869 5
11 259 0,7 4,631 5
12 273 0,7 4,869 5
13 352 1 4,406 5
14 658 1 8,229 8
15 599 1 7,481 8
16 532 1 6,650 7
17 426 1 5,320 3
18 259 0,7 4,631 5
19 200 0,7 3,563 4
20 140 0,7 2,494 3
21 133 0,7 2,375 2
22 100 0,7 1,781 2
23 47 0,7 0,831 1
24 7 0,7 0,119 0

Zdroj: vlastni zpracovani.

62



Interval mezi spoji by mél byt stanoven tak, aby zohlediioval maximalni intenzitu
ptepravniho proudu v daném ¢asovém useku. Pro vypocet intervalu mezi spoji je pouzit

vztah. [49]

i< % 3.7)
kde
o .. interval mezi spoji [min]
e K.. kapacita vozidla dan4 normalni obsaditelnosti [misto]
o V... soucinitel vyuziti kapacity [-], (ve Spicce y = 1, vsedle y < 0,8)
* Qnmax--- maximalni intenzita piepravniho proudu [osoba/h]

Vypocet intervalu mezi spoji je proveden po jednotlivych hodinach béhem dne a je porovnan
se stavajicimi intervaly. Pro smér Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice je interval
mezi spoji uvadi Tab. 3.3.

Uvedeny navrh predpoklada zmény v poctu spojii na dané trase. Navrzeny jsou upravy
na stran¢ autobusovych dopravci, pro které by to nasledné¢ znamenalo provedeni zmén
v jizdnich tadech. V nasledujici tabulce oznacené Tab. 3.5 je proveden navrh nového

poctu spojii pro jednotlivé ¢asové useky.

63



Tab. 3.3 Interval mezi spoji ve sméru Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice

. soucinitel vyuziti intenzita piepravniho interval stavajici pramérny
hodina kapacity proudu mezi spoji interval mezi spoji

0 0,7 28 107 -

1 0,7 22 134 -

2 0,7 17 178 -

3 0,7 22 134 -

4 0,7 55 53 22
5 0,7 116 25 20
6 1 539 8 11
7 1 649 6 13
8 1 314 13 21
9 0,7 220 13 24
10 0,7 226 13 19
11 0,7 215 14 12
12 0,7 226 13 9

13 1 292 14 13
14 1 545 8 11
15 1 495 8 18
16 1 440 10 11
17 1 352 12 24
18 0,7 215 14 24
19 0,7 165 18 9

20 0,7 116 25 24
21 0,7 110 27 27
22 0,7 83 36 29
23 0,7 39 76 -

24 0,7 6 535 -

Zdroj: vlastni zpracovani.

64



Tab. 3.4 Interval mezi spoji ve sméru Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradiste

. soucinitel vyuziti intenzita piepravniho interval stavajici pramérny
hodina kapacity proudu mezi spoji interval mezi spoji

0 0,7 33 88 -

1 0,7 27 111 -

2 0,7 20 147 -

3 0,7 27 111 -

4 0,7 67 44 -

5 0,7 140 21 46
6 1 652 6 10
7 1 785 5 14
8 1 379 11 7

9 0,7 266 11 46
10 0,7 273 11 15
11 0,7 259 11 36
12 0,7 273 11 10
13 1 352 12 18
14 1 658 6 11
15 1 599 7 12
16 1 532 8 19
17 1 426 10 20
18 0,7 259 11 11
19 0,7 200 15 26
20 0,7 140 21 5

21 0,7 133 22 29
22 0,7 100 29 17
23 0,7 47 63 43
24 0,7 7 442 -

Zdroj: vlastni zpracovani.

65



Tab. 3.5

Navrh nového poctu spoji pro jednotlivé dopravce

Staré Mésto u Uherského Otrokovice — Staré Mésto
Hradisté — Otrokovice u Uherského Hradisté

hodina g o = s g o = s
é < é <

0 0 0 0 0
1 0 0 0 0 0 0 0 0
2 0 0 0 0 0 0 0 0
3 1 0 0 0 1 0 0 0
4 3 0 0 0 3 0 0 0
5 1 0 1 1 0 1 1
6 2 1 3 1 2 1 4 2
7 3 0 3 2 3 0 4 2
8 1 0 3 1 1 0 2 2
9 3 0 0 1 3 0 0 2
10 1 0 2 1 1 0 2 2
11 2 0 1 1 2 0 1 2
12 3 1 0 0 3 1 1 0
13 2 0 1 1 2 0 2 1
14 1 0 3 3 2 0 4 2
15 3 0 3 1 3 0 3 2
16 2 0 2 2 2 0 3 2
17 2 0 2 1 2 0 1 0
18 1 0 1 2 1 0 1 3
19 3 0 0 0 3 0 0 1
20 1 0 0 1 1 0 0 2
21 1 0 1 0 1 0 1 0
22 1 0 0 1 1 0 1 0
23 0 0 0 0 0 0 1 0
24 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdroj: vlastni zpracovani.

66




4 Zhodnoceni navrhu

V ramci optimalizované dopravni nabidky je sumarizovana dopravni obsluha, maximalni
interval mezi spoji a také normalni obsaditelnost dle navrzené¢ho poctu spojit pro oba

smery.

Tyto hodnoty uvadi Chyba! Nenalezen zdroj odkazi., nasledné pak je porovnan pocet
pfepravovanych osob s normélni obsaditelnosti pro trasu Staré Mésto u Uherského

Hradisté — Otrokovice (Zdroj: vlastni zpracovani.

) a také pro trasu Otrokovice — Star¢ Meésto u Uherského Hradist¢ (Zdroj: vlastni

zpracovani.

).

67



Optimalizovana dopravni nabidka

Tab. 4.1

slklslslslelRlgRlelleclizrirlelRlglzlrlgls |-
qoso yoAmaeidaadiod | [ O [ v [T (8 IR |8 8 |8 |4 |8 |8 |8 |18 |72 |§ |14 ] |2 |12 |2 |+
8
EA
<z
o % cleleclglg R IR IR B IS 1B IBIEIBIFIFIBIF I F I 18 |g |
=k jsoupdlIpesqo lujguriou X % A e = [F T T T T T [© o v a |F | |a = =
S =
©n o
|5
o
S
tls
S = 1lods o = I |I= |« |~ —_ = = = = | o |= v |= |la |&n |en [Q
_mm © T T Iz 5 el = === |=|=[°|[" [® |= |= |- |[& |[a |[& |© |T
=) 1Z3W [BAI)UI TU[BWIXEUT
Wu
o |la |l |« | [v |v v |a v v |o [a |v v o |o
0 (NN (I [N |\ N (N
qoso Yfuwdaeadagdypgod (N | = o v (TR I 15 QRS QR EIRTF SR |ENEE || |?
=
g 8
s
c g slelelzglzslelelsleleRlglglgizgiegizglelelslele B ls o
= JsoupdlIpesqo lujguriou ® ® 2w [© |n v |en Jea [en |en v v |F O[T v [ = = = |
(S
= O
e |
3z 8
2 1lods ___Mﬁ%86333434880248%ﬂ%%_
= M AR SR A RO = 1@ |2 =
v 8 1Z3W [BAI)UT JU[BWIIXEUL -
fjie=
7]
AYNSqo 2IUIANDI o |lo |lo |= |—= |a [~ Jo | |& | |« | |« |& = | v [+ |6 |6 | |6 |~ |o
g
3 © |= | | | v o | feo | 2 |2 @2 T 2= 228N IS S
=

r

r

1 Zpracovani.

r

Zdroj: vlastn

68



700

600

500

400

300

200

100

o 1 2 3 4 5 6 7 & 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

e intenzita piepravniho proudu === normalni obsaditelnosti

Graf 4.1 Pocty piepravovanych osob a navrhovana normalni obsaditelnost na trase

Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice

Zdroj: vlastni zpracovani.

900
800
700
600
500
400
300
200
100

0
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

= intenzita piepravniho proudu e normalni obsaditelnosti

Graf 4.2 Pocty piepravovanych osob a navrhovana normalni obsaditelnost na trase

Staré Mésto u Uherského Hradist€ — Otrokovice

Zdroj: vlastni zpracovani.

69



Jak je z grafu €. 6 a grafu €. 7 patrné, kiivka intenzity pfepravniho proudu, kterda udava
pocet piepravenych osob za ¢asovou jednotku, témét odpovidd normalni obsaditelnosti

spoju v dané hodiné¢.

Stanoven bude soucinitel pfepravni nerovnosti, na trase Staré Meésto u Uherského
Hradisté — Otrokovice je v maximalni Spickové hodin€ pfepraveno 649 osob a v primérné
sedlové hodiné je pak piepraveno celkem 147 osob. Vypocet soucinitele piepravni

nerovnosti pro tuto trasu:

e= 22 =20 o g4y 4.1

Oh,sed 14

V maximalni $pickové hodin€ na trase Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradisteé — je
ptepraveno 785 osob a v primérné sedlové hodné je piepraveno 179 osob. Vypocet soucinitele

prepravni nerovnosti pro tuto trasu:

= nip 785 _ 4 3g (4.2)

" Opsea 179

Obé tyto hodnoty se pohybuji v rozsahu doporucovanych hodnot. Pro zhodnoceni
nerovnomérnosti intenzity dopravniho proudu bude proveden vypocet soucinitele
provozni nerovnomérnosti, pti¢emz e $pickové hodin€ na trase Staré¢ Mésto u Uherského
Hradisté — Otrokovice je v provozu celkem 8 vozidel, primérné v sedlové hodin¢ pak

3,3 vozidel. Vypocet soucinitele provozni nerovnomeérnosti:

g=—nw -8 _ g6 (4.3)
Nh,sed 2,8

Soucinitel provozni nerovnomérnosti se pohybuje v mezich doporucenych hodnot.
Ve $pickoveé hodiné na trase Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradi$té je v provozu
celkem 9 vozidel, primérné v sedlové hodin€é pak 2,7 vozidel. Vypocet soulinitele

provozni nerovnomeérnosti:

, Npg 9
g£=—22_-_ =725 (4.4)
Nh,sed 3,6

Soucinitel provozni nerovnomérnosti leZi v mezich doporu€enych hodnot.

70



Z.avér

Tato prace se zabyvala integrovanymi dopravnimi systémy a jejim cilem bylo
na zvoleném tuseku IDS porovnat Zeleznicni a autobusovou dopravu a identifikovat
mozny soub¢h spojii, druhym hlavnim cilem je v piipad¢ nalezeni soub&hu spoji

navrhnout nové feSeni a nové feSeni na zédklad¢ vypoctl porovnat se stdvajicim systémem.

Resenym usekem byl Gsek Staré Mésto u Uherského Hradité — Otrokovice. Na tomto
tiseku v soucasnosti provozuji své spoje ¢étyfi dopravei, a to Ceské drahy a.s., CSAD

Uherské Hradisté, Arriva Morava a.s. a Leo Express a.s.

Pti analyze dopravniho spojeni vySe uvedenych dopravei bylo zjisténo, ze dochazi k ¢astému
soub¢hu vlakovych a autobusovych spojii a interval mezi nekterymi spoji je piili§ kratky.
Soucasna normalni obsaditelnost osob pak neodpovidd poptavce po piepravnich sluzbach
na daném useku. Na trase Staré¢ Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice bylo identifikovano

celkem tfinact soub¢hti spojli, v opaéném sméru pak deset soub&hti spojil.

Navrzenym feSenim je Uprava frekvence obsluhy a intervali mezi jednotlivymi spoji.
Frekvence obsluhy i maximalni interval mezi jednotlivymi spoji byl fesen pro jednotlivé
casové useky, na zékladé zjisténych hodnot pak byl proveden ndvrh nového poctu spojli

pro jednotlivé dopravce.

Zhodnoceni proveden¢ho navrhu bylo provedeno pomoci srovnani poctu piepravovanych
osob a navrhovanou normalni obsaditelnosti, ktera kopiruje trend poptavky
ve sledovaném tuseku. Pro ovéfeni ndvrhu byl stanoven také soucinitel piepravni

nerovnosti a soucinitel provozni nerovnosti.

Ambici této prace bylo nalezeni slabych mist ve vybraném useku integrované¢ho
dopravniho systému a navrzeni vlastniho feSeni pro zvySeni komfortu cestujicich

v

a optimalizaci spoju napfi¢ jednotlivymi dopravci, coz se podatilo naplnit.

71



Seznam zdroju

[1]

2]

(3]

[4]

[10]

[11]

VOLESKY, Karel a Jitka NEMCOVA. Perspektivy rozvoje dopravy. In: Acta
logistica Moravica. s. 51-59, 1/2011, ro¢nik 8, ¢islo 1, rok 2011.

KLEPRLIK, Jaroslav. Technologicky postup tvorby integrovaného dopravniho
systému, smluvni vztahy a tloha organizatora. In: Perners Contacts, s. 128 — 132,

1/2009, ro¢nik 4, ¢islo 1, rok 2009, ISSN 1801-674X.

ZAJICKOVA, Lenka a Vit VOZENILEK. Informaé¢ni integrace v systémech
vefejné dopravy. In: GIS Ostrava 2017. [online]. 2017 [cit. 2020-09-10]. Dostupné
z: http://gisak.vsb.cz/GIS_Ostrava/GIS Ova_2017/sbornik/papers/gis2017587bdf6e
4e179.pdf.

MOJZIS, Vlastislav, GRAJA, Milan a Pavel VANCURA. Integrované dopravni
systémy. Praha: Powerprint, 2008. ISBN 978-80-904011-0-5.

DRDLA, Pavel. Studijni podklady. [online]. 2020 [cit. 2020-12-01]. Dostupné z:
http://www.drdla.wz.cz/.

KLEPRLIK, Jaroslav. Modely integrovanych dopravnich systémil. In: Perners
Contacts, s. 60 — 68, 2/2009, ro¢nik 4, ¢islo 2, rok 2009, ISSN 1801-674X.

DRDLA, Pavel. Informac¢ni systém integrovaného dopravniho systému. In: Perners

Contacts, s. 47 — 54, 4/2011, ro¢nik 6, ¢islo 3, rok 2011, ISSN 1801-674X.

OZANOVA, Eva. Integrované dopravni systémy hromadné piepravy osob.
In: Shornik védeckych praci Vysoké skoly banské - Technické univerzity Ostrava,
¢islo 1, rok 2008, ro¢nik VIII, fada stavebni, ¢lanek ¢. 29, s. 295 — 302.

DECMANOVA, Jaroslava a kol. Navrh riefenia integrovaného dopravného
systému n. Perners Contacts, s. 12 — 20, 4/2008, ro¢nik 3, ¢islo 4, rok 2008,
ISSN 1801-674X.

KLEPRLIK, Jaroslav. Zakladni pilife integrovaného dopravniho systému. In: Perners
Contacts, s. 120 — 124, 3/2009, ro¢nik 4, ¢islo 3, rok 2009, ISSN 1801-674X.

JARES, Martin. Integrované dopravni systémy. [online]. 2016 [cit. 2020-09-26].
Dostupné z: http://www.zastavka.net/id-prednasky/idos 01 uvod 2016.pdf.



[12]

[13]

[14]

[15]

[16]

[17]

[18]

[19]

[20]

[21]

[22]

[23]

SCHODLBAUER, Jan a Pavel DRDLA. Organiza¢ni struktura integrovanych
dopravnich systémt a kontrolni systém dopravni obsluznosti. In: Perners Contacts,

s. 319 -327, 1/2011, ro¢nik 6, ¢islo 1, rok 2011, ISSN 1801-674X.

OWINIJE, Peter. 10 Most Notable Benefits of thelDP Integrated Transport Systems.
[online]. 2020 [cit. 2020-09-30]. Dostupné z: https://globaltransportandlogistics.com/
10-most-notable-benefits-of-the-integrated-transport-systems/.

KUDA, Frantisek, NAVRAT, Vladimir a Sarka WITTICHOVA. Zkusenosti
se zavadénim integrovaného dopravniho systému Olomouckého kraje. In: Sbornik
vedeckych praci Vysoké Skoly banské — Technické univerzity Ostrava. [online]. 2004
[cit. 2020-09-25]. Dostupné z: https://dspace.vsb.cz/bitstream/handle/10084/60036/
FAST2004.pdf?sequence=1.

ZELENY, Lubomir. Osobni preprava. Praha: ASPI, 2007. ISBN 978-80-7357-266-2.

SIROKY, Jaromir a kol. Technologie dopravy. Pardubice: Univerzita Pardubice,
2014. ISBN 978-80-7395-805-3.

Zeleznicnd doprava a logistika. Zilina: Zilinska univerzita v Ziline, 2010,

ro¢nik VI. ISSN 1336-7943.

MasterCard &eska centra rozvoje. Systémy verejné dopravy v krajich Ceské
republiky. [online]. 2012 [cit. 2020-09-29]. Dostupné z: https://www.dlprofi.cz/
download/e-noviny/enlog/287879 verejnadoprava.pdf.

Mapy.cz. Zdkladni mapa. [online]. 2020 [cit. 2020-09-29]. Dostupné z:
https://mapy.cz/zakladni?x=17.4357084&y=49.1633605&z=11.

KOVED. Smluvni dopravci. [online]. 2020 [cit. 2020-09-30]. Dostupné z:

https://www koved.cz/jizdni-rady-v-kraji/smluvni-dopravci/.

KOVED. Zlinska integrovana doprava. [online]. 2020 [cit. 2020-09-30]. Dostupné

z: https://www.koved.cz/jizdni-rady-v-kraji/zlinska-integrovana-doprava/.

KOVED. Linkova doprava. [online]. 2020 [cit. 2020-09-30]. Dostupné z:

https://www .koved.cz/jizdni-rady-v-kraji/linkova-doprava/.

UDIMO. Aktualizace generelu dopravy Zlinského kraje. [online]. 2010
[cit. 2020-09-25]. Dostupné z: https://www.kr-zlinsky.cz/docs/clanky/dokumenty/
1269/aktualizace-generelu-dopravy-zlinskehoa%C2%A Okraje-pruvodni-zprava-analyticka-
cast.pdf.



[24]

[25]

[26]

[27]

[28]

[29]

[30]

[31]

[32]

[33]

Meésto Uherské Hradisté. Generel dopravy soumesti. [online]. 2020 [cit. 2020-09-30].

Dostupné z: https://www.mesto-uh.cz/generel-dopravy-soumesti.

Cesky statisticky Gfad. Databdze demografickych udajii za obce CR. [online].
Praha: CSU, 2020 [cit. 2020-10-05]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/

czso/databaze-demografickych-udaju-za-obce-cr.

Cesky statisticky afad. Obyvatelstvo. [online]. Praha: CSU, 2020 [cit. 2020-10-10].

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xz/obyvatelstvo-xz-obce.

Cesky statisticky Gfad. Preprava véci a osob, piepravni vykony. [online]. Praha:
CSU, 2020 [cit. 2020-10-08]. Dostupné z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/
index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DOP05-D&z=T&f=TABULKA&skupld=1613&
katalog=31028&pvo=DOP05-D&c=v3~8 RP2019#w=.

Ministerstvo dopravy CR. Souhrnny piehled o prepravé cestujicich a véci po Zeleznici:
Rok 2020. [online]. Praha: MD CR, 2020 [cit. 2020-09-25]. Dostupné z:
https://www.sydos.cz/cs/prehledy/cz 02 dop304 20.xlsx.

Reditelstvi silnic a dalnic. Délky a dalsi data komunikaci. [online]. Praha: RSD,
2020 [cit. 2020-09-25]. Dostupné z: https://www.rsd.cz/wps/portal/web/Silnice-a-

dalnice/delky-a-dalsi-data-komunikaci.

Koordinator vetejné dopravy Zlinského kraje. Plan dopravni obsluznosti uizemi — Zlinsky
kraj na léta 2012-2016. [online]. Zlin, 2012 [cit. 2020-09-25]. Dostupné z:
https://www kr-zlinsky.cz/docs/clanky/dokumenty/197/dopravni-plan-zk-2012.pdf.

Ceské dréhy. Mapa Zeleznicnich trati: Zlinsky kraj. [online]. Praha: CD, 2020
[cit. 2020-09-20]. Dostupné z: https://www.cd.cz/cd-v-regionech/zlinsky-
kraj/mapa-trati/-7371/.

KOLARIK, Jan. Koncepce verejné dopravy — Analytickd cast. [online]. 2018
[cit. 2020-09-30]. Dostupné z: https://www.mesto-uh.cz/file/5931/download/.

Cesky statisticky utad. Vyjizdka do zaméstndani a Skol podle Scitani lidu, domii
a bytii - Zlinsky kraj — 2011, okres Uherské Hradiste: Vyjizdéjici do zaméstnani
a do Skoly podle pohlavi, veku a podle obce vyjizdky a obce dojizdky. [online].
Praha: CSU, 2013 [cit. 2020-10-10]. Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/
10180/20534022/dvok714 40835 uherske hradiste.pdf/17eftbde-57d4-484c-b007-
b3683ecb22a8?version=1.0.



[34]

[35]

[36]

[37]

[38]

[39]

[40]

[41]

Cesky statisticky ufad. Vyjizdka do zaméstndni a $kol podle Scitani lidu, domi
a bytit - Zlinsky kraj — 2011, okres Zlin: Vyjizdéjici do zaméstnani a do skoly
podle pohlavi, véku a podle obce vyjizdky a obce dojizdky. [online]. Praha: CSU,
2013 [cit. 2020-10-10]. Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/
20534022/dvok714 40851 zlin.pdf/a496e060-bd05-4e59-a036-e0fd5058b5e6?

version=1.0.

Cesky statisticky ufad. Dojizdka do zaméstnani a $kol podle S¢itani lidu, domii
a bytii - Zlinsky kraj — 2011, okres Uherské Hradiste: Dojizdejici do zaméstnani
a do skoly podle pohlavi, veku a podle obce dojizdky a obce vyjizdky. [online].
Praha: CSU, 2013 [cit. 2020-10-10]. Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/
10180/20534022/dvok716_ 40835 uherske hradiste.pdf/24b68303-d2a8-4f13-a4ab-
3b093861ae93?version=1.0.

Cesky statisticky Gfad. Dojizdka do zaméstnéani a $kol podle Scitani lidu, domii
a byt - Zlinsky kraj — 2011, okres Zlin: Dojizdéjici do zaméstnani a do skoly
podle pohlavi, véku a podle obce dojizdky a obce vyjizdky. [online]. Praha: CSU,
2013 [cit. 2020-10-10]. Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/
20534022/dvok716 40851 zlin.pdf/e3a7e5d7-60e1-48a0-aba2-10228ec892af?

version=1.0.

Ceské drahy. Osobni doprava. [online]. Praha: CD, 2020 [cit. 2020-09-24].
Dostupné z: http://www.ceskedrahy.cz/nase-cinnost/provozovani-drazni-dopravy/
osobni-doprava/-887/.

Ceské drahy. Vybeér spojeni. [online]. Praha: CD, 2020 [cit. 2020-10-01]. Dostupné
z: https://www.cd.cz/spojeni-a-jizdenka/spojeni-tam/6279883-fal 6-4990-b209-746
ceba7dc78.

Ceské drahy. TZK — Tarif Zlinského kraje. [online]. Praha: CD, 2019 [cit. 2020-09-20].
Dostupné z: https://www.cd.cz/typy-jizdenek/regionalni-jizdenky-ids/-33379/.

CSAD BUS Uherské Hradists. CSAD Uherské Hradisté. [online]. 2020 [cit. 2020-12-01].
Dostupné z: https://www.csaduh.cz/.

CSAD BUS Uherské Hradiste. Autobusova doprava. [online]. 2020 [cit. 2020-12-01].
Dostupné z: https://www.csaduh.cz/autobusova-doprava.htm.



[42]

[43]

[44]

[45]

[46]

[47]

[48]

[49]

CSAD BUS Uherské Hradisté. 802170. [online]. 2020 [cit. 2020-12-01]. Dostupné
z: https://www.csaduh.cz/content/useruploads/jizdni-rady-2019/802170.pdf.

CSAD Vsetin. Linkovd meziméstskd a priméstska autobusovd doprava. [online].

2020 [cit. 2020-12-01]. Dostupné z: https://www.csadvs.cz/?page id=12.

Arriva Morava. Arriva. [online]. 2020 [cit. 2020-12-01]. Dostupné z:

https://www.arriva.cz/cs/o-spolecnosti/dcerine-spolecnosti/arriva-morava.

Arriva Morava. 823992, [online]. 2020 [cit. 2020-12-01]. Dostupné z:
http://www.portal.idos.cz/Down.aspx?f=pdf/L.823992 210101 289212.pdf.

Leo Express. Zprava o kvalité poskytovanych sluzeb za rok 2019. [online]. 2020
[cit. 2020-12-01]. Dostupné z: https://www.leoexpress.com/assets/c8286d4d-bft3-
4363-913b-3483d8372a70/898796¢c2-e432-4ba9-84fc-e8a0b4aalad2/Zpr%%C3%
Alva%200%20kvalit%C4%9B%20poskytovan%C3%BDch%20slu%C5%BEeb
%20skupiny%20dopravc%C5%AF%20LE%20za%20rok%202019.pdf.

Leo Express. Vysledky vyhledavani. [online]. 2020 [cit. 2020-12-01]. Dostupné z:
https://www.leoexpress.com/cs/vysledky-vyhledavani?from=5435575&fromName=
Otrokovice&fromCountry=&from_lat=&from_lon=&t0=5436145&toName=Star
%C3%A9%20M%C4%9Bst0%20u%20Uh.Hrad.&toCountry=&to lat=&to lon=
&date=21.12.2020&returnDate=&persons=%5B%7B%22adult%22%3 A%5B%5
D%2C%?22combine%22%3A1%2C%22count%22%3 A1%2C%?22parentTariffs%
22%3 Anull%7D%5D&services=%5B%7B%22service 1d%22%3A%223%22%?2
C%22count%22%3A0%7D%2C%7B%22service 1d%22%3A%224%22%2C%22
count%22%3A0%7D%5D.

KRIVDA, Vladislav, RICHTAR, Michal a Ivana OLIVKOVA. Silnicni doprava.
Ostrava: Vysoka Skola banskda — Technické wuniverzita Ostrava, 2007.

ISBN 978-80-248-1521-3.

STERBA, Roman a Otto PASTOR. Osobni doprava v vizemi a regionech. Praha:
CVUT, 2005. ISBN 80-01-03185-3.



Seznam zkratek

BID
CR

IAD

IDS

KORDIS
KORDIS JMK
KORID

MHD

P+R

P&R

ROPID

VHD

ZRIDS

Bratislavska integrovana doprava

Ceska republika

integrovana autobusova doprava

integrovany dopravni systém

Koordinator integrované¢ho dopravniho systému
Koordinator integrované¢ho dopravniho systému Jihomoravského kraje
Kosicka regionalni integrovana doprava

méstskd hromadna dopravy

Park and Ride — zaparkuj a jed’

zachytna parkovisté Park and Ride

Regiondlni organizator Prazské integrované dopravy
vetejna hromadna doprava

Zilinsky regionalni integrovany systém



Seznam grafickych objekta

Seznam grafi

Graf 2.1

Graf2.2

Graf2.3

Graf 2.4

Graf 2.5

QGraf 2.6

QGraf 2.7

Graf 4.1

QGraf 4.2

Vyvoj poctu obyvatel (OtroKOVICE).......ccueerveerireiiieeiieiieeie e 27
Vyvoj poctu obyvatel (Napajedla a Staré MESt0).......cceevvveercrieeecrieennieennne. 28
VEkove slozeni obyVatel........cccvveeiiieiiieeiieceeee e 30
Podil poctu prepravenych 0sob v roce 2019........ccoecvveiieviiiiieniieiieeeeeen 31

Celodenni hodnoty v poctu ptepravenych osob za hodinu v priméru

PracoVIINO AN ......cooouiieiiiieciieecee e 47
Pocty pfepravovanych osob a normélni obsaditelnost na trase

Staré Mésto u Uherského Hradi$t€ — Otrokovice .........coveevenienierienicennenee. 54
Pocty piepravovanych osob a normélni obsaditelnost na trase
Otrokovice — Staré Mésto u Uherského HradiSte..........ccooviiiiinnnenne 56
Pocty ptfepravovanych osob a navrhovana normalni obsaditelnost

na trase Staré Mésto u Uherského Hradisteé — Otrokovice .........cccevveuenneen. 69
Pocty piepravovanych osob a navrhovana normalni obsaditelnost

na trase Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice ........ceeeeeeeeennen.. 69

Seznam obrazku

Obr. 2.1
Obr. 2.2
Obr. 2.3
Obr. 2.4

RESCNY TUSEK ...t 25
Pozemni komunikace I/55 ..o 32
Usek Zelezniéni trati ZInského KIaje ............co.ooveveveveueeereeeeeeeeeeseeeenenenn. 34
Usek trasy Staré Mésto u Uherského Hradist — Otrokovice........................ 44

Seznam tabulek

Tab. 1.1
Tab. 2.1
Tab. 2.2

Tab. 2.3
Tab. 2.4
Tab. 2.5

Vyhody integrovanych systémil pro cestujici a pro dopravce...................... 19
Integrované dopravni systémy v krajich Ceské republiky (stav k roku 2012) ... 23

Porovnani vyhod a nevyhod integrovanych dopravnich

systémil v jednotlivych krajich Ceské republiKy ............cocooevvviueeiceeeiennn 24
Vyvoj poctu obyvatel v feSeném tzemi v letech 2015-2019 ... 27
VEkovE slozeni obyvatelStva .......cccueevuieeiieiiieiiieieee e 29

PocCty piepravenych 0SOD..........covciiiiiiiiiiiii e 31



Tab. 2.6
Tab. 2.7
Tab. 2.8
Tab. 2.9
Tab. 2.10

Tab. 2.11

Tab. 2.12

Tab. 2.13

Tab. 2.14
Tab. 2.15

Tab. 2.16

Tab. 2.17
Tab. 2.18
Tab. 2.19

Tab. 2.20

Tab. 2.21
Tab. 2.22
Tab. 2.23
Tab. 3.1

Tab. 3.2

Tab. 3.3
Tab. 3.4
Tab. 3.5
Tab. 4.1

Srovnani Zeleznicni a autobusovVe dOPravy ........cccceevveeieerieenieerieeeieeieene 32
Denni dojizd’ka obyvatel v obcich na trase Staré Mésto — Otrokovice......... 36
Denni vyjizd’ka obyvatel v obcich na trase Staré Mésto — Otrokovice......... 37
Segmenty CeskYeh drah ...........oo.ouovoieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 38

Informace o vlakovych spojich na trase Otrokovice — Staré Mésto

U Uherského HradiSte.........oovuiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeesee e 39
Informace o vlakovych spojich na trase Staré Mésto u Uherského
HradiSt€ — OtroKOVICE ..couviiiiiiieeiieie e 40

Informace o autobusovych spojich spole¢nosti CSAD BUS Uherské

Hradist€ a.s. (Ilinka 802 170).....cccueriirieiiniereeeeeseeee e 41

Informace o autobusovych spojich spolecnosti Arriva Morava a.s.

(1INK@ 823 993) ..t 43
Informace o vlakovych spojich spole¢nosti Leo Express a.s.................... 43

Ptehled dopravct a jednotlivych spoji na useku Staré¢ Mésto
u Uherského HradiSt€ — OtroKOVICE........eeevveeeiiiieeiiieeiieeeie e 45

Piehled dopravct a jednotlivych spojii na useku Otrokovice — Staré

Meésto u Uherského HradiSte..........ooceviriiiiiiiiiiiininiincceceecccscee 46
Dojizd’ka a vyjizd’ka obyvatel .........ccceeeiieiiiiiiieieeiecieeeee e 48
Pocty cestujicich v jednotlivych hodinach v obou smérech trasy ............ 49

Pocty spojii na trase Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice

podledopravce a denni dObY ......cc.eeeviieeiiiieiiieeieeeeeee e 50

Pocty spojii na trase Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradiste

podle dopravee a denni dobY ........cocueeeiieiiiiiiiiiiee e 51
Podklady pro optimalizace dopravni nabidky ...........cccceeviiiiiiniiiinnins 53

Soubéh spojli ve sméru Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice ...... 55
Soubé¢h spojti ve sméru Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradisté...... 57
Navrhovana frekvence obsluhy pro smér Staré Mésto u Uherského
HradiSt€ — OtrOKOVICE ....eoviieiiieiieeieeiie ettt 61
Navrhovana frekvence obsluhy pro smér Otrokovice — Staré Mésto
u Uherského HradiSte...........ooiiiiiiiiiiiieeeee e 62
Interval mezi spoji ve sméru Staré Mésto u Uherského Hradisté — Otrokovice .. 64
Interval mezi spoji ve sméru Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradiste .. 65
Névrh nového poctu spojii pro jednotlivé dopravee.........coceeveeeciveneeennenne. 66

Optimalizovand dopravni nabidKa...........ccceeveiiieiiiieiiiicieeceeee e 68



Autor DP Bc. Marek Hrebicek
Nazev DP Integrovany dopravni systém
Studijni obor LRDP
Rok obhajoby DP 2021
Pocet stran 64
Pocet priloh 0
Vedouci DP prof. Ing. Gabriel Fedorko, PhD.
Diplomova préce je zaméfena na integrovany dopravni systém v
useku Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradisté. Prace
obsahuje zejména obecné informace k danému tématu a zakladni
Anotace pojmy. Praktickd c¢ast charakterizuje integrovany dopravni

systém v Useku Otrokovice — Staré Mésto u Uherského Hradisté.
Podle zjisténi praktické ¢asti jsou zpracovany navrhy na zlepSeni

vyuzivani systému veiejné dopravy.

Klic¢ova slova

doprava, integrovany dopravni systém, Otrokovice - Staré Mésto

u Uherského Hradisté, dopravni infrastruktura, vefejnd doprava

Misto uloZeni

ITC (knihovna) Vysoké Skoly logistiky v Prerové

Signatura




